
K n á l e z u  g r o š ů  n a  J e s e n i c k u  r o k u  1 9 3 2

D a g m a r  G r o s s m a n n o v á  –  J a n  T. Š t e f a n

Ve sborníku tradiční olomoucké knihovědné konference byla otištěna rozsáhlá informace o udá-
lostech uvedených v německy psané farní kronice z let 1922–19441 z Horního Údolí. Zprávu,
která nás zaujala, citujeme doslova: „Při vykopávání pařezů v lese nalezl pojezdný R. Hammer
12 stříbrných mincí, které byly určeny jako pražské groše (1285–1308) a předány do muzea
v Opavě, jen malá část do biskupského muzea na Jánském vrchu (1932).“ Tolik zpráva, která je
pro numismatika pochopitelně zajímavá. Po jejím přečtení se vybaví několik otázek:
1. Kde je Horní Údolí?
2. Je tato lokalita nálezu a nález sám zahrnut v Nálezech?2

3. Co znamená rozpětí let 1285–1308? 
4. Je tento nález zaznamenán ve jmenovaných muzeích?
5. V jakém poměru byly mince do obou muzeí rozděleny?

Pokusíme se dále na tyto otázky odpovědět, abychom získali co možná nejpřesnější nále-
zový záznam o této události.

Na první otázku částečně odpovídá název článku. Vzhledem k poloze místa musíme hledat
jeho původní název v němčině, pracovně můžeme předpokládat Obertal. Tady čtenáře musí pře-
dem zarazit to, že autor citovaného příspěvku přeložil název místa nálezu do češtiny, když např.
(s. 171) nepřekládá název města Zuckmantl jako Zlaté Hory. Avšak již tento fakt měl nám na-
povědět, že jde o lokalitu blízkou Zlatým Horám.

Skutečně jde o dnes samostatnou část města Zlaté Hory,3 původní název obce byl Ober-
grund.4

Na druhou otázku je možno jednoznačně odpovědět ne; žádná jesenická lokalita se v Ná-
lezech nevyskytuje. Pokud byl nález publikován, pak jenom v takové literatuře nebo novinách,
které nebyly autory Nálezů zpracovány.

Odpověď na třetí otázku je obtížná, groše byly raženy až od roku 1300. Proč je tu tedy uve-
den letopočet 1285? A proč je zde uveden též letopočet 1308, když nemáme sebemenší náznak
možnosti určit ročník groše po dobu 233 let od jejich prvního zaražení? Pro uvedené letopočty ne-
máme tedy žádné vysvětlení, než že snad jde o chybně zapsané letopočty doby vlády Václava II.

Čtvrtá otázka je též složitá. Nevíme, do kterého muzea v Opavě byly mince uloženy, a pro-
ces spojení všech opavských muzeí po druhé světové válce byl nepochybně složitý a část sbí-
rek i písemných materiálů těchto muzeí byla během válečných událostí zničena či rozchvácena.

Pátá otázka může být v prvním okamžiku zodpovězena tak, že do nejmenovaného opav-
ského muzea bylo dáno nejméně 7 a nejvíce 11 mincí a do muzea na Jánském vršku nejvíce

65
�

1 PITUCHA, V.: Německá pamětní kniha fary v Horním Údolí na dnešním Jesenicku. In: Problematika historických
a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska 2001, sborník 10. odborné konference, Olomouc 17.–18. října
2001, Brno 2001, s. 161–175.

2 NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, E.: Nálezy mincí v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, II. díl, Praha 1956.
3 Autoři děkují Mgr. Květoslavovi Growkovi ze Státního okresního archivu v Jeseníku za poskytnutí této cenné infor-

mace.
4 Zlatohorská těžba zlata cca do začátku 16. století je v podstatě těžba v Příčné hoře (Querberg) ze strany Horního

Údolí. V Horním Údolí byly raženy od roku 1543 první mince vratislavských biskupů, mincovna byla pro nedostatek
kovu přemístěna roku 1656 do Nisy, viz JOANIDIS, S.: Zlato a železo, Rejvíz 2001, s. 13–18.

� � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



5 mincí a nejméně 1 mince. Pokud tvrzení „malá část“ neztotožníme s tvrzením „menší část“,
pak bychom mohli uvažovat spíše, že do Opavy bylo dodáno 8 až 11 mincí, na Jánský vršek 1
až 4 mince.

Vzhledem k neúplnosti odpovědí na položené otázky bylo nutné jít k pramenu, který by
mohl přinést nové poznatky. Především na základě článku,5 ve kterém se tvrdí, že pamětní
kniha byla zachráněna díky p. Joanidisovi z Rejvízu a byla „pravděpodobně uložena na os-
travském6 biskupství“, bylo zjištěno, že kronika se v Ostravě na biskupství nenachází. Proto byl
vznesen dotaz na p. Sotirise Joanidise z Rejvízu, který potvrdil, že kroniku předal ostravskému
biskupství, naštěstí si však nechal její kopii.7

Z kopie kroniky 8 na předmětném místě se skutečně podařilo získat několik nových infor-
mací. Nejdříve bylo možné doplnit křestní jméno nálezce Hammera, které je Reinhard.

V citovaném článku je povolání R. Hammera uvedeno jako pojezdný. Podle jednoho pra-
mene 9 je to představený hajných. Tento název je k roku 1937 již považován za zastaralý. Ottův
slovník 10 naopak hovoří o hospodářském úředníku pojíždějícím po dvorech a polích. Malá en-
cyklopedie 11 uvádí, že je to úředník, který spravoval samostatně režijní dvůr a byl podřízen
správci nebo řediteli panství nebo velkostatku. V každém případě bylo hned logické představu
o tom, jak zmíněný panský úředník vykopává pařezy, opustit. Nutno ovšem konstatovat, že pů-
vodní čtení jeho povolání jako pojezdného (Waldbereiter) není správné, neboť jde o lesního děl-
níka (Waldarbeiter), bydlícího v Horním Údolí v č. 82, který za nález dostal malou odměnu.
Také lze v této souvislosti zapochybovat o celistvosti nálezu a není jasné, kolik mincí se poda-
řilo z nálezu zachránit.

Z textu v kronice dále vyplývá, že v nálezu pravděpodobně mohly být kromě mincí Václava
II. i mince Jana Lucemburského. I z toho lze soudit, že uvedené letopočty jsou stále pochybné.

Ke zjištění uložení citovaných nálezových mincí byl učiněn též dotaz na správu zámku Ján-
ský vrch v Javorníku ve Slezsku, jaký byl osud jeho numismatických sbírek. Dle informace bylo
zámecké – biskupské muzeum v roce 1978 sloučeno s městským muzeem, které je nadále umís-
těno na zámku Jánský vrch, ale v jeho sbírkách se žádné pražské groše nenacházejí.12 Pokud
snad byly nějaké části sbírek předány do muzea v Jeseníku, měly by se nacházet nyní ve sbír-
kách Zemského muzea v Opavě (dnes Slezského zemského muzea), neboť v roce 1984 byly nu-
mismatické sbírky Okresního vlastivědného muzea předány do Opavy. Ale ani v přírůstkovém
seznamu nebyly pražské groše nalezeny, navíc u všech položek jak v původních kartách OVM
v Jeseníku, tak i v přírůstkové knize Zemského muzea v Opavě nejsou zachyceny informace

66
�

N L LVI I I � 2003

5 PITUCHA, V.: Německá pamětní kniha, s. 171.
6 Správný název je ostravsko-opavské biskupství.
7 Osobní dopis, dotaz z 20. 4. 2002, odpověď ze 7. 5. 2002. Na místě je poděkování p. Joanidisovi, který velmi las-

kavě umožnil do kroniky 30. 7. 2002 nahlédnout.
8 Odpovídající odstavec na s. 73 kroniky zní: Fund: „Im Walde, in der Nähe des Kunstbrückels, fand der Waldarbei-

ter Reinhard Hammer, aus No. 82 beim Ausroden vom Baumstock 12 alte, silberne Münzen, die als böhmische
Groschen aus der Zeit Wenzel II. u. Joh. I. (1285–1308) erkannt wurden. – Die wurden über Auftrag ins Museum
nach Troppau geschickt ein Teil von ihnen kam ins bischöfliche Museum nach Johannesberg – der Finder baekam
eine kleine Belohnung.“

9 VÁŠA, P. – TRÁVNÍČEK, F.: Slovník jazyka českého, Praha 1937, s. 1210.
10 Ottův slovník naučný, 20. díl, reprint Praha 2000, s. 18.
11 Malá československá encyklopedie, 4. díl, Praha 1986, s. 958.
12 Osobní dopis, dotaz z 26. 4. 2002, odpověď z 5. 5. 2002.

� � � � �



o způsobu získání mincí do sbírek. Zdá se, že se do tohoto muzea pravděpodobně tyto mince ne-
dostaly, případně se staly obětí válečných a poválečných událostí – ztrát či fyzického zničení.

Dále bylo zkoumáno, ve kterém muzeu v Opavě mohly být uloženy další mince. Vzhledem
k různým zaměřením tehdejších muzeí v Opavě, je nejvýše pravděpodobné, že zmíněná větší
část nálezu byla uložena v Zemském muzeu.13 Při zkoumání přírůstkového seznamu z let 1932
až 1940 však nebyl zaznamenán žádný pražský groš, který by se mohl vztahovat k uvažované-
mu nálezu.

Závěrem je možno záznam o nálezu těchto mincí formulovat takto: V roce 1932 při vyko-
pávání pařezů nalezl lesní dělník Reinhard Hammer na území dnešních Zlatých Hor (část  Hor-
ní Údolí, dříve obec Obergrund) 12 pražských grošů, pravděpodobně Václava II. a Jana Lu-
cemburského. Větší část nálezu byla předána do dnes neznámého opavského muzea, menší část
do arcibiskupského muzea na Jánském Vrchu. Tyto mince nelze dnes, po válečných událostech
2. světové války a sedmdesáti letech, které od nálezu uplynuly, identifikovat.

Zu dem Groschenfund in der Region von Jeseník aus dem Jahr 1932

Aus den Informationen in der in deutscher Sprache geschriebenen Pfarrhauschronik aus den Jahren 1922-1944 aus der
Gemeinde Horní Údolí ist ein Bericht über den Fund der Münzen von Interesse. Wir zitieren: „Bei der Aushebung der
Baumstümpfe im Wald hat der Waldbereiter R. Hammer 12 Silbermünzen gefunden, die als Prager Groschen (1285-
1308) bestimmt und in das Museum in Opava übergeben wurden. Nur ein kleiner Teil der Münzen wurde in das Bi-
schofsmuseum in Jánský Vrch übergeben (1932)“. Es wurden Antworten auf folgende Fragen gesucht: Wo ist Horní
Údolí? Wurde diese Fundlokalität und der Fund selbst schon registriert? Was bedeutet die Zeitspanne 1285–1308? Kann
dieser Fund in den angeführten Museen identifiziert werden? Auf welche Weise wurden die Münzen in die beiden Mu-
seen verteilt? 

Durch Studium und Einsicht in die Kopie der schon erwähnten Chronik wurde zuerst festgestellt, dass es sich um
einen selbständigen Teil der Stadt Zlaté Hory handelt und dass der ursprüngliche Name der Gemeinde Obergrund war.
Der Fund selbst wurde noch nicht registriert. Die angeführte Zeitspanne zwischen den Jahreszahlen ist unerklärlich. Es
konnte nicht festgestellt werden, in welches Museum in Opava die Münzen gebracht wurden. Die Geschicke der Samm-
lungen während des zweiten Weltkriegs und nach dem zweiten Weltkrieg waren sehr ungünstig und die Münzen wur-
den auch in den Zuwachsverzeichnissen nicht gefunden. Aus diesen Gründen konnte die Verteilung der Münzen zwi-
schen die Museen nicht festgestellt werden.

Es wurde aber der Vorname des Finders ergänzt – Reinhard. Sein Beruf als „Waldbereiter“ wurde durch unrichtiges
Lesen der Handschrift bestimmt. Er war ein Waldarbeiter, der in Horní Údolí Nr. 82 wohnte und der für den Fund eine
kleine Belohnung erhielt. Aus dem Text in der Chronik folgt weiter, dass neben den Münzen von Václav II. der Fund wahr-
scheinlich auch Münzen von Jan von Luxemburg umfassen könnte.

Übersetzt von B. Vančura

67
�

13 Informace je od PhDr. Ericha Šefčíka ze Zámeckého muzea v Kravařích.
� � � � �

� � � � �



M i n c o v n í  z n a č k y  n a  e g g e n b e r s k ý c h
m i n c í c h  v l e t e c h  1 6 5 2  a ž  1 6 5 8

E d u a r d  Po l í v k a

Po smrti Jana Antonína knížete z Eggenberga a Krumlova (zemřel v Lublani-Laibachu 29.
února 1649) se stali jeho nástupci dva nezletilí synové Jan Kristián (1641–1710) a Jan Seyfried
(Žibřid, 1644–1713). Jako nezletilci vládli společně pod poručnictvím své matky Marie Anny,
strýce markraběte Kristiána von Brandenburg Bayreuth a Wolfa von Studenberg. Jejich společ-
né mince ražené v krumlovské mincovně ve zlatě a stříbře různých hodnot známe z let 1652 až
1658. Ve zlatě razili dukáty a jejich násobky a zlaté klipy (hranáče), ve stříbře tolary a jejich ná-
sobky, půl a čtvrttolary a také stříbrné klipy. Drobnou minci, groše, krejcary a haléře z této doby
neznáme. Je všeobecně známé, že mincmistrem krumlovské mincovny se v roce 1651 stal Vít
Scheiblhoffer, jehož rozdělenou značku (monogram) V – S najdeme na líci společných mincí
obou nezletilých eggenberských knížat. Na mincích této doby (1652 až 1658) se však objevují
ještě dvě jiné značky: VF (staženo) – S a značka H – S. Značka VF – S je v numismatické lite-
ratuře ponejvíce považována za jinou formu mincmistrovské značky Víta Scheiblhoffera. Znač-
ka H – S je na eggenberských mincích často vyražena velmi drobně, někdy i skrytě, a zůstává
buď nevysvětlena, nebo bez povšimnutí, eventuálně s pochybností přisouzena pozdějšímu
eggenberskému mincmistrovi Františku Ignáci Häckhlovi, který se stal mincmistrem krumlov-
ské mincovny až za samostatné vlády knížete Jana Kristiána v roce 1681, tedy až po 23 letech.
Archivních dokladů o dění v krumlovské mincovně této doby se zachovalo velice málo, téměř
nic, a tak jedině mincovní materiál, zdlouhavé pátrání v matrikách, rodových archivech, pokud
se zachovaly, popřípadě šťastná náhoda nám mohou pomoci při správném vysvětlení a určení
těchto značek. Po prostudování veškeré dosažitelné literatury o ražbách obou nezletilých bratrů
knížat z Eggenberga a Krumlova, zároveň i dochovaného mincovního materiálu a na základě
poslední práce školeného archiváře krumlovské mincovny pana Jiřího Zálohy jsem dospěl k vý-
sledku, který uvádím níže a který považuji za více než pravděpodobný.

Krumlovský archivář Jiří Záloha ve své záslužné práci (Soupis Eggenberských mincí, České
Budějovice 1969, na s. 10) píše, že v Českém Krumlově byl od roku 1651 až do roku 1658, kdy
byla krumlovská mincovna delší dobu uzavřena, mincmistrem Vít Scheiblhoffer se svými
dvěma syny Vítem Františkem a Hanušem (Hansem) jako pomocníky.

V práci Zbyňka Malého uveřejněné v Num. sborníku 8, 1963 s názvem Probéřská činnost
krumlovského mincmistra Víta Scheiblhoffera autor píše a zároveň dokládá dochovalou Scheibl-
hofferovou probéřskou knížkou, že Vít Scheiblhoffer byl od roku 1644 až do roku 1659, kdy pa-
trně zemřel, zemským probéřem v Praze, tj. oficiálním zkoušečem jakosti zlatých a stříbrných
mincí, případně šperků, pagamentu atp. při pražské mincovně. Provoz krumlovské mincovny
nebyl tak velkého rozsahu, aby Vít Scheiblhoffer otec, nemohl někdy krátce, ale někdy i na delší
dobu opustit Krumlov a působit jako zemský probéř v Praze. Nehledě k tomu, že jeho dva syno-
vé, Vít František a Hans (Hanuš-Jan) Scheiblhofferové, kterým jistě sám zaměstnání v krumlov-
ské mincovně doporučil a zařídil, ho v době jeho nepřítomnosti v Krumlově mohli zastupovat.
A tím se dostáváme k velmi pravděpodobnému vysvětlení dosud neobjasněných značek na spo-
lečných mincích nezletilých eggenberských knížat v letech 1652 až 1658. Značky vysvětluji takto:
V – S značka mincmistra Víta Scheiblhoffera otce
VF – S značka pomocného rytce Víta Františka Scheiblhoffera syna, I.
H – S značka pomocného rytce Hanse Scheiblhoffera syna, II.

68
�

N L LVI I I � 2003

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



Je jen škoda, že dosud nevíme, odkud rodina Scheiblhofferů do Prahy přišla, kde jinde pra-
covala a jaké byly její další osudy.

Ve svém dopise ze dne 21. 12. 1995 adresovaném autoru tohoto článku pan Jiří Záloha
píše, že je školený archivář a numismatikou se zabýval jen okrajově. O rodině Scheiblhof-
ferů nejsou v českokrumlovských matrikách žádné záznamy. Buď nezemřeli přímo zde,
nebo se zde nenarodili. Vít Scheiblhoffer podle jedné zmínky zemřel v roce 1663 a jeho
vdova se znovu provdala v roce 1671 za zlatotepce Jindřicha Klagemanna v Českém Krum-
lově. O práci obou Scheiblhofferových synů v Českém Krumlově se pan J. Záloha domnívá,
že Vít Scheiblhoffer nebyl řezač želez, ani rytec a ani jeho synové nebyli rytci. Jednak prý
na to neměli dostatek zručnosti, jednak v mincovně nebylo a ani se nezachovalo potřebné
zařízení a náčiní k této práci. Tuto námitku bych vyvrátil tím, že rytecké nářadí bylo vždy
majetkem a chloubou každého řezače želez, byl to jeho provozní kapitál, předmět obživy
a při odchodu z mincovny na jiné místo si rytec toto své pracovní nářadí bral s sebou. Min-
covna mu dávala k dispozici jen nezakalený kov – železo. Některé části nářadí si zručný
a vynalézavý rytec sám vyráběl (punce, rýtka atp.) a přizpůsoboval potřebám své práce. To
vidíme také z toho, že vedle vzácných dobových původních razících strojů, nástrojů a množ-
ství ražebních želez-kolků a zkušebních odražků se v Českém Krumlově žádné rytecké ná-
řadí nezachovalo. Rytecké nářadí se vždy dědilo z otce na syna, nebo je vdova po rytci vždy
výhodně prodala dalšímu adeptovi tohoto řemesla. Máme o tom dostatek důkazů v odborné
literatuře. A tak můžeme předpokládat, že otec i oba synové přece jen ryteckou práci znali
a to tak, aby mohli alespoň provádět drobné opravy a úpravy ražbou opotřebovaných razi-
del-kolků a tím udržet rovnoměrný chod mincovny.*

Použitá literatura

KUBÍKOVÁ, Anna: Stará eggenberská mincovna v Českém Krumlově, Num. listy 47, 1992, s. 97–99.
LUSCHIN, A. v. Ebengreuth: Münzen und Medaillen der Familie Eggenberg, Mittheilungen des histor. Vereins f. Steier-

mark, seš. 14, 1866, s. 35–70.
LUSCHIN, A. v. Ebengreuth: Die Münzen der Familie Eggenberg. Nachträge und Berichtigungen, Numismatische Zeit-

schrift (Wien) 11, 1879, s. 284–291.
MALÝ, Zbyněk: Probéřská činnost krumlovského mincmistra Víta Scheiblhoffera 1644–1659, Num. sborník 8, 1963/64,

s. 149–170.
MAREŠ, František: Příspěvek k mincovnictví pp. z Eggenberka. Památky archeologické a místopisné 14, 1887/89,

s. 325–326.
MEYER, Adolph: Die Münzen und Medaillen der Familie Eggenberg, Wien 1888.
MILTNER, H. O. – NEUMANN, J.: Beschreibung der bisher bekannten Böhmischen Privatmünzen und Medaillen, Prag

1852, s. 39–46.
PILÁT, R: Mincovnictví rodu Eggenberků, Časopis Sběratel 8, 1937, s. 10–11, 17–18.
Probéřská knížka V. Fr. Scheiblhoffera uložená v numismatickém oddělení Národního muzea v Praze.
ZÁLOHA, Jiří: Soupis Eggenberských mincí, České Budějovice 1969.
ZÁLOHA, Jiří: Českokrumlovská mincovna, (katalog výstavy), Český Krumlov 1973.
Aukční katalogy: Sbírka M. Donebauera, Praha 1888, popsáno 22 eggenberských ražeb

Sbírka Th. Ungra, Graz 1897, popsáno 61 eggenberských ražeb
Sbírka J. Horského, Wien 1911, popsáno 31 eggenberských ražeb
Sbírka Št. Bergra, Praha 1900, popsáno 39 eggenberských ražeb

69
�

* Chtěl bych poděkovat panu archiváři dr. Jiřímu Zálohovi za jeho citovaný dopis, který byl podkladem mých dnešních
úvah.

� � � � �

� � � � �



Münzzeichen auf den Münzen von Eggenberg aus den Jahren 1652 bis 1658

Auf den Münzen der minderjährigen Fürsten von Eggenberg aus den Jahren 1652 bis 1658 finden wir neben dem Zei-
chen des Münzmeisters der Münzstätte von Eggenberg Vít Scheiblhoffer (V – S) noch zwei weitere Zeichen: VF – S und
H – S. Der Autor erklärt sie als Zeichen der Hilfsstecher von Vít Scheiblhoffer: Vít František Scheiblhoffer /VF – S/ und
Hans Scheiblhoffer /H – S/, die Söhne des Münzmeisters von Eggenberg waren. Sie haben den Vater während seiner Ab-
wesenheit in Böhmisch Krumau oft vertreten.

Übersetzt von B. Vančura

70
�

N L LVI I I � 2003

� � � � �

� i n f o r m a c e
Ko n f e r e n c e  P e n í z e  v p r o m ě -
n á c h  č a s u
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Ve dnech 7.–9. října 2003 se bude konat
v Olomouci již čtvrtá konference Peníze
v proměnách času. Tematické zaměření kon-
ference, pořádané Filosofickou fakultou Os-
travské univerzity ve spolupráci s řadou kul-
turních institucí, obsáhne následující
okruhy: Vývoj středoevropského mincovnic-
tví, Rozvoj peněžních vztahů ve střední Ev-
ropě, Nobiles et nummis a Numismatická li-
teratura jako informační zdroj. Zájemci
o aktivní nebo pasivní účast na konferenci se
mohou přihlásit na adrese: ing. Jan Štefan,
MARQ, nám. Msgre Šrámka 6, 702 00 Os-
trava nebo na e-mailu: jan.stefan@marq.cz.

N u m i s m a t i c k é  p ř e d n á š k y
v N á r o d n í m  m u z e u
n a p o d z i m  2 0 0 3  
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Pro podzim 2003 připravilo numismatické
oddělení Národního muzea tradiční cyklus
numismatických přednášek, které se konají
ve spolupráci s ČNS v hlavní budově NM na
Václavském náměstí, každé první pondělí
v měsíci, vždy od 17, 30 hodin.

V programu jsou zařazeny tyto přednášky:
1. 9. – Mgr. Jana Hubková: Mince na dobo-

vých letácích první třetiny 17. století
6. 10. – MUDr. Zdeněk Petráň: Znovu k po-

čátkům českého mincovnictví (mýty,
fakta a otazníky)

3. 11. – Prof. JUDr. František Vencovský:
Vzestupy a propady československé ko-
runy

8. 12. – Beseda s Mistrem Zdeňkem Přikrylem 
Kromě výše uvedeného přednáškového

cyklu se mohou zájemci zúčastnit 17. září
také besedy a přednášky o skandinávských řá-
dech a vyznamenáních z Měřičkovy sbírky,
připravené PhDr. Jarmilou Háskovou pro Se-
verskou společnost v rámci 185. výročí vzni-
ku Národního muzea. Dr. Hásková vystoupí
dále v přednáškovém cyklu Národního muzea
k jeho letošnímu výročí, kde 30. října proslo-
ví přednášku „Václav Měřička – největší me-
cenáš Národního muzea 20. století“. 

P o ř a d  o A n t o n í n u  P r o k o p o v i
a j e h o  s b í r c e
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Po úspěšném pořadu ČT 2 o Václavu Měřič-
kovi, vysílaném na jaře v relaci Barvy živo-
ta, připravila Česká televize ve spolupráci
s numismatickým oddělením Národního
muzea dokumentární snímek o další vý-
znamné osobnosti české numismatiky – An-
tonínu Prokopovi a jeho sbírce ruských
mincí. Naše veřejnost se tak v září seznámí
s životními osudy mimořádného člověka
a sběratele, zhlédne dobové fotografie jeho
i jeho rodiny, a především mnohé unikáty
z jeho sbírky, zakoupené numismatickým
oddělením Národního muzea.

Redakce Num. listů



m a t e r i á l y
P a m ě t n í  d v o u t o l a r  F e r d i n a n d a  I I I .  
z  r o k u  1 6 4 4

M i r o s l a v  H u s

V Numismatických listech 2001 uveřejnil Eduard Polívka článek,1 věnovaný unikátnímu nu-
mismatickému počinu krále Ferdinanda III., kterým bylo vydání pamětní mince na jeho uzdra-
vení z černých neštovic s datem 1629.

Tato mince byla považována za unikátní zlatý 100dukát a bylo navíc známo jen několik
stříbrných, stejně vzácných odražků. Patrně omylem byla mince dříve označována různými au-
tory za minci korunovační, ačkoliv ke korunovaci Ferdinanda III. na českého krále došlo již
25. 11. 1627. E. Polívka přesvědčivě doložil, že korunovační mince a jetony byly zcela jiné a
že důvodem k ražbě této mince byla jiná příčina. V listopadu 1627 onemocněl totiž mladý král
černými neštovicemi, velmi nakažlivým, v podstatě smrtelným a tehdejšími medikamenty ne-
léčitelným onemocněním. Jen síle svého organismu mohl za čas děkovat za téměř zázračné
uzdravení v červnu 1628. Rozhodl se proto vyrazit velkolepou minci, kterou by mohl obdaro-
vat své blízké a osoby, které byly po jeho boku po celé nebezpečné období. Vytvořením mince
byl pověřen zkušený umělec, řezač želez pražské mincovny Donát Starck (v Praze 1625–1636)
a mince skutečně patří k nejkrásnějším českým barokním mincím.

Mince je popisována takto:
Líc: poprsí krále ve zbroji a se španělským límcem zprava, opis FERDINANDVS. III. D. G.

HVNG: BOHEMIAE REX. Kolem vavřínový věnec dole s oválným štítkem s hodnotou.
V listech věnce malý monogram autora D – S. Hrana hladká. 

Rub: pod otevřenou korunou oválný znak s českým lvem, nesený orly držícími řetěz Řádu Zla-
tého rouna. Mezi řetězem a štítem rozdělený letopočet 16 – 29, opis ARCHIDVX – (řetěz)
– AVSTRIAE. ETC a kolem opět vavřínový věnec, dole bez štítku a svázaný stužkou.

Autor článku zjistil velké množství různých nominálů této mince. Ve zlatě byl ražen
100dukát a dále i 50, 40 a 25dukát, ve stříbře dokonce devět nominálů – 12, 10, 8, 5, 4, 3, 2tolar
a velmi nezvyklé 4,5tolary a 3,5tolary. E. Polívka soudí, že mince nebyla udělena jednorázově
jen roku 1629, ale ojediněle mohla být udílena i v dalších letech, jak nasvědčuje celá škála no-
minálů, patrně i pro ocenění různě stupňovaných zásluh o panovníka. Tato mince tak vlastně na-
hrazovala medaile za zásluhy, které tehdy ještě neexistovaly; pro udělení řádu (tehdy to mohl
být v podstatě jen Řád Zlatého rouna) jistě nebyly splněny ani přísné podmínky.

V tabulce2 uvádí autor 12 zlatých a 56 stříbrných mincí všech nominálů,3 nejpočetnější jsou po-
chopitelně nejmenší nominály, totiž třítolary a dvoutolary (snad udělované osobním sloužícím?).
Dvoutolarů uvádí E. Polívka 16 kusů (pod položkou 8 jsou dva kusy), z toho 3 v českých veřejných
sbírkách – 2 v Národním muzeu (inv. č. H5-151 003 a H5-114 824) a jeden v Moravském zem-
ském muzeu (inv. č. 249 660). Známé hmotnosti kolísají v intervalu 57,955 až 58,111 g.

71
�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

1 POLÍVKA, Eduard: Tajemství jediného českého stodukátu Ferdinanda III. z roku 1629, Num. listy 56, 2001, s. 36–49.
2 POLÍVKA, E.: Tajemství …, s. 46–47.
3 Některé kusy ze starších citovaných sbírek nebo aukčních katalogů se mohly během doby dostat do jiných, zde opět

citovaných sbírek, skutečný počet bude proto možná menší.

� � � � �



Další takovýto dvoutolar je rovněž součástí sbírky Západočeského muzea v Plzni. Mince
inv. č. M 1376 naprosto odpovídá výše popsanému vzoru a vyobrazení v citované práci. Přesto
se liší (viz obr.). Na první pohled upoutá zdobené masivní stříbrné ouško o průměru 11 mm,
mince je nepatrně menší (73,2 × 74,5 mm), ovšem zásadní rozdíl od popisovaných mincí je na
lícní straně. V oválném rámečku pod poprsím panovníka není vyražen nominál, ale je tu vyry-
to(!) datum 1644. Tyto úpravy podporují úvahy E. Polívky o následném udílení této spíše již
medaile. Ouško nasvědčuje tomu, že obdarovaný předmět skutečně nosil jako medaili na hrudi,
ať již na řetězu, či na stuze, jako skutečný výraz zásluh o panovníka. Mince váží 59,289 g4 (o
něco větší hmotnost připadá na vrub ouška).

Datum 1644 pravděpodobně znamená 15. výročí vydání mince (a uzdravení). Jinak tento le-
topočet nepřinesl v českých dějinách ani v dějinách habsburského rodu nic mimořádného. Na
válečné scéně se střídaly úspěchy s neúspěchy, Čechami protahovala nebo „ložírovala“ četná
vlastní i cizí vojska a snad jen dvě události mohly přimět krále a císaře k (opětovnému? Ze sta-
rých želez?) vydání mince (nebo k vyrytí data na dosud neudělené starší exempláře) – totiž de-
finitivní porážka valašských povstalců u Vsetína a pacifikace celého Valašska počátkem roku,
nebo uzavření příměří s odbojným sedmihradským knížetem Jiřím I. Rákoczym, který se do-
posud zmocnil celých Horních Uher a od Trnavy a Prešpurku5 ohrožoval samotnou Vídeň. Dal-
ším možným důvodem mohla být snad i úspěšně zakončená vizitace Čech císařským generál-
ním komisařem6 Michaelem Wellim ze Sallhausenu, který navštívil všechny „kvartýry“
habsburských vojsk v Čechách a sestavil podrobné a přesné soupisy mužstva pluků „ložírova-
ných“ v zemi; to bylo samozřejmě východiskem pro další vojenská plánování.7

72
�

N L LVI I I � 2003

4 Váženo na elektronických laboratorních vahách AD Instruments 6X 200 EC s přesností na 1/1000 g.
5 Nyní Bratislava.
6 Dnešní vojenskou terminologií asi generálmajor indendant.
7 LÍVA, Václav a kolektiv: Prameny k dějinám Třicetileté války, díl VII. 1643–1645, Praha 1955, s. 180–266; Kolektiv

autorů: Československá vlastivěda, díl II. Dějiny I, Praha 1963, s. 455 n.

� � � � �

• Pamětní dvoutolar Ferdinanda III. z roku 1629/44 / Západočeské muzeum v Plzni, inv.č. M 1376 / Foto I. Michnerová



V každém případě je datum 1644 (ať značí cokoliv) důkazem toho, že tato překrásná česká
mince nebyla jen jednorázovou záležitostí roku 1629, ale byla udílena i v dalších letech s ohle-
dem na další zásluhy o vlast a krále. 

Gedenkdoppeltaler von Ferdinand III. aus dem Jahr 1644 

In dem Jahr 1629 hat der König Böhmens Ferdinand III. eine sehr rare Gedenkmünze zu seiner Genesung aus Pocken
herausgegeben. Diese Münze wurde in der Prager Münzstätte (Eisenschneider D. Starck) in verschiedenen Nominalwer-
ten geprägt – in Gold wissen wir über 100-, 50-, 40- und 25-Dukatenmünzen, in Silber sind neun Nominalwerte von 12-
Taler bis zu Doppeltaler bekannt. Zur Zeit wissen wir nur von 12 goldenen und 56 silbernen Münzen. Am häufigsten
kommen die Doppeltaler vor, von denen 16 bekannt sind, aber nur 3 befinden sich in Museen in der Tschechischen Re-
publik. In dem Museum Westböhmens in Plzeň ist ein weiterer, das heisst ein vierter Taler aufbewahrt. Er unterscheidet
sich von den anderen Münzen nicht nur mit der massiven angelöteten Öse, sondern auch dadurch, dass neben dem
Datum 1629 auch die Jahreszahl 1644 auf dem Avers eingraviert ist! Diese Münze belegt dadurch eine langjährige Ver-
leihung – nicht nur bei der Gelegenheit der Genesung des Herrschers, sondern auch aus anderen entweder politischen
oder privaten Gründen. Im Jahr 1644 könnte der mögliche Grund die Befriedung der aufständischen Wallachei sein, oder
der Waffenstillstand mit dem Fürsten von Siebenbürgen Georg I. Rakoczy, oder auch die erfolgreich durchgeführte mi-
litärische Visitation Böhmens von dem General Michael Welli aus Sallhausen.

Übersetzt von B. Vančura

73
�

• Detail líce dvoutolaru Ferdinanda III. s datem 1644 ze Západočeského muzea v Plzni / Foto I. Michnerová

� � � � �



M e d a i l e  n a  p a m á t k u  v y s v ě c e n í  p o u t n í h o
k o s t e l a  v S e p e k o v ě  r o k u  1 7 3 3

O n d ř e j  Ko l á ř

Poblíž Milevska v okrese Písek leží ves Sepekov, doložená k roku 1243, kdy patřila jedné
z větví jihočeských Vítkovců. Ve 14. století zde již existovala fara při gotickém kostele sv. Mi-
kuláše (za Josefa II. zrušeném a roku 1912 zničeném požárem), nedaleko něhož byla snad již
v předhusitském období postavena na mírném návrší mariánská kaple, která se podle tradice
stala už tehdy poutním místem. Po roce 1420 byla vypleněna a opět v 70. letech 16. století, kdy
zkáze unikl pouze zdejší ústřední předmět úcty, pozdně gotický deskový obraz Panny Marie Se-
pekovské jako Královny, namalovaný kolem roku 1500 patrně jako varianta staršího gotického
typu. Strahovští premonstráti, kteří roku 1622 získali konfiskované milevské panství, obnovili
řeholní život v milevském klášteře, zrušeném roku 1575, a v letech 1654 – 1658 také sepekov-
skou poutní kapli zasvěcenou tehdy Narození Panny Marie.

Roku 1730 dal strahovský opat Marian Herman (1711–1741) strhnout starou kapli a polo-
žit základní kámen nového velkolepého poutního chrámu, postaveného v následujících letech
snad za účasti Kiliána Ignáce Dienzenhofera (ambity kolem kostela s nárožními kaplemi po-
cházejí až z 60. let 18. století). Kostel Jména Panny Marie posvětil 27. září 1733 pražský auxi-
liární biskup Jan Rudolf Špork.1 Při kostele byl ustanoven kaplan a později ještě jeden, které
dosazoval strahovský opat. Po zrušení milevského převorství roku 1785 a starého sepekovské-
ho kostela sv. Mikuláše byla při poutním chrámu zřízena lokalie, povýšená roku 1858 na faru.
Dnes je Sepekov, stejně jako Milevsko, inkorporovanou farností pod patronací strahovského
kláštera.2

Na památku dokončení a vysvěcení chrámu byl zhotoven neznámý počet zlatých a stříbr-
ných litých medailí.3 Popisuji je takto:

Av.: uprostřed zjednodušené vyobrazení novostavby kostela, vnější opis: IOANNES RVDOL-
PHVS A SPORCK EPISCOPVS ADRATENSIS, vnitřní opis: AC THRONI PONTIFICI
PRAELATVS CONSECRAVER

Rv.: uprostřed Panna Maria Sepekovská po vzoru milostného obrazu (Madoně s Ježíškem v ná-
ručí, stojící na půlměsíci, přidržují dva andělé nad hlavou korunu připomínající biskupskou
mitru), vnější opis: INTACTAE DEIPARAE GRATIOSAE SEPEKOVIENSIS HONORI
CONSTRVXIT, vnitřní opis : MARIANVS ABB SIONI ET MILOO VIC GEN

74
�

N L LVI I I � 2003

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

1 J. R. Špork, synovec známého pána na Kuksu F. A. Šporka, se narodil 27. 3. 1696. Roku 1720 se stal kanovníkem
pražské kapituly u sv. Víta, později pražským auxiliárním (pomocným, světícím) biskupem a proboštem kapituly sta-
roboleslavské. Zasloužil se o svatořečení Jana Nepomuckého, ve Strahovské knihovně se dochovalo sedm svazků jeho
kreslířského díla. Zemřel 21. 1. 1759 v klášteře sv. Mikuláše na Starém Městě Pražském.

2 PODLAHA, Antonín – ŠITTLER, Eduard: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okrese milevském,
Praha 1898, s. 137; KYTKA, Josef: Milevsko a jeho kraj, Milevsko 1940, s. 168–171; BOHÁČ, Zdeněk: Poutní místa
v Čechách, Praha 1995, s. 186–187; ČERNÝ, Jiří: Sepekov u Milevska – poutní kostel Jména Panny Marie, Setkání –
Aktuality (České Budějovice) 2002, č. 7. s. 3; Kronika obce Sepekov, sv. 1 (za informace děkuji Janě Kakosové, kro-
nikářce obce Sepekov).

3 Valné shromáždění společnosti Musea roku 1890, Časopis Musea království českého 64, 1890, s. 27; PODLAHA, A.
– ŠITTLER, E.: Soupis, s. 134; HAUNER, Emanuel: Premonstrátské medaile, jetony, známky a odznaky bývalé česko-
moravské cirkarie, Numismatický časopis 18, 1942, s. 32–35; NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, Emanuela: Výstavní sbírka me-
dailí Národního muzea, Praha 1963, s. 81.

� � � � �



V numismatické sbírce Národního muzea v Praze se z těchto medailí dochovaly čtyři exem-
pláře, z toho jeden zlatý (průměr 36,5 mm – váha 33,6 g) a tři stříbrné (36 mm – 22,625 g;
36 mm – 21,36 g; 36,3 mm – 18,85 g).4 Pro zajímavost dodávám, že jedna ze sepekovských me-
dailí je k roku 1733 uvedena v katalogu zaniklé numismatické sbírky strahovského kláštera Nu-
mophilaceum Sioneum (Strahovská knihovna, sign. DK I 4), který roku 1771 sepsal Karel Ra-
fael Ungar a později přepsal a vyzdobil Adolf Šrámek.5 Podle jiného katalogu, který Ungar
sepsal rovněž roku 1771 (Catalogus Numophylacii Doxanensis, Strahovská knihovna sign. DK
IV 13), se naopak žádná ze sepekovských medailí nestala součástí numismatické sbírky klášte-
ra v Doksanech, zrušeného roku 1782.6

75
�

4 Za informace děkuji Mgr. Tomáši Kleisnerovi z numismatického oddělení Národního muzea v Praze.
5 NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, Emanuela – ŠIMEK, Eduard: Dvě století vědecké numismatiky v českých zemích

(1771–1971), Praha 1971, s. 7 a 79.
6 Za informace děkuji správci rukopisné sbírky Strahovské knihovny Janu Pařezovi z Královské kanonie premonstrátů

na Strahově.

� � � � �

• Vyobrazení „sepekovské“ medaile ve Fialově soupisu Donebauerovy sbírky z roku 1889

• Zlatá „sepekovská“ medaile ze sbírky numismatického oddělení Národního muzea / foto V. Dvořáková



� n o v é  m e d a i l e
M e d a i l e  U n i v e r z i t y  P a r d u -
b i c e  /  Z .  Ko l á ř s k ý
� � � � � � � � � � � � � � � � �

U příležitosti 50. výročí založení vysokého
školství v Pardubicích vydala v roce 2000
Univerzita Pardubice novou medaili, zhoto-
venou podle návrhu akad. sochaře Zdeňka
Kolářského. Medaile o průměru 70,5 mm
a hmotnosti 225 g byla ražena ve Státní min-
covně Kremnica ve dvou verzích. V nákladu
300 kusů byla vyrobena z patinovaného
světlého bronzu jako „Pamětní medaile Uni-
verzity Pardubice“ a v nákladu 100 kusů
jako „Medaile za zásluhy o Univerzitu Par-
dubice“. Tato druhá varianta je postříbřena,

kromě znaku univerzity na lícní straně, který
je ponechán v patinovaném bronzu. Od pa-
mětní medaile se postříbřená záslužná verze
navíc liší dvouřádkovým neuzavřeným latin-
ským opisem PRO MERITIS, umístěným
pod znakem univerzity.

Ani jednu z uvedených dvou druhů par-
dubických medailí není možné zakoupit ke
sběratelským účelům, o jejich udělení za zá-
sluhy nebo při významných příležitostech
rozhoduje rektor univerzity. Na medaili není
uveden rok vydání, ale významné letopočty
jednotlivých etap ve vývoji pardubického
vysokého školství: založení Vysoké školy
chemické (1950), její transformace na Vyso-
kou školu chemicko-technologickou (1953)
a konečně založení současné Univerzity Par-
dubice (1994).

Medaille zum Andenken an die Einweihung der Wallfahrtskirche in Sepekov aus dem Jahr 1733

Die Wallfahrten zu der Kapelle der Hl. Maria in Sepekov bei Milevsko in Südböhmen fanden nach einer späteren Tradi-
tion schon in der Zeit vor den Hussitenkriegen statt. Die einigemal vernichtete Kapelle, in der das gotische Tafelgemäl-
de der Jungfrau Maria aus der Wende des 15. und 16. Jahrhunderts zum zentralen Kultgegenstand wurde, wurde in den
Jahren 1654–1658 von den Prämonstratensern aus Strahov in Prag erneuert. Sie haben die Herrschaft in Milevsko im
Jahr 1622 erworben. Im Jahr 1730 liess der Abt von Strahov die Kapelle niederreissen und auf der Stelle wurde eine Ba-
rockkirche gebaut, die in den folgenden Jahrzehnten zu einer der beliebtesten Wallfahrtskirchen in Böhmen wurde. Die
Kirche mit dem Namen der Jungfrau Maria in Sepekov wurde am 27. September 1733 von dem Prager Hilfsbischof Jan
Rudolf Sporck geweiht. Aus diesem Anlass wurden gegossene Gold- und Silbermedaillen anfertigt. Auf dem Avers die-
ser Medaillen ist die Abbildung des Neubaus der Kirche und auf dem Revers ist Madonna nach dem Gemälde der Jung-
frau Maria von Sepekov. Eine goldene und drei silberne Medaillen aus Sepekov aus dem Jahr 1733 sind in der numis-
matischen Sammlung des Nationalmuseums in Prag aufbewahrt.

Űbersetzt von B. Vančura

76
�

N L LVI I I � 2003

� � � � �



77
�

Av.: Pole svisle dělené. V pravém horním
kvadrantu pětiřádkový neuzavřený opis:
INSTITUTUM CHIMICUM / PARDU-
BICENSE 1950 / INSTITUTUM CHIMI-
CO – / TECHNOLOGICUM/ PARDU-
BICENSE 1953. V pravém spodním
kvadrantu stylizovaný kruhový znak Uni-
verzity Pardubice s opisem UNIVER-
SITAS PARDUBICENSIS a znakem
města Pardubic (půlkůň), pod kterým je
umístěn rok založení univerzity – 1994.
U postříbřené varianty pod znakem uni-
verzity ve dvou řádcích PRO MERITIS.
Levé pole lícní strany je vyplněno drobný-
mi motivy, symbolizujícími čtyři fakulty
Univerzity Pardubice: shora fakulta che-
micko-technologická (tabulka periodické
soustavy prvků, schémata molekulárních
struktur, chemické nádoby), fakulta do-
pravní (letadlo ing. Kašpara, parní loko-
motiva a automobil z 19. století, dopravní
směrovníky), fakulta ekonomicko-správní
(stylizovaný graf a spirála, Merkurova
okřídlená čapka a stylizovaná zeměkoule)
a fakulta humanitních studií (rozevřená
kniha, antický sloup). Při spodním okraji
levé strany je medaile značena příjmením
autora – KOLÁŘSKÝ.

Rv.: Plochu rubní strany dělí tzv. Zelená
brána, architektonická dominanta histo-
rického jádra města Pardubic, umístěná

přibližně na ose medaile. Vpravo od Ze-
lené brány je nahoře v pozadí silueta
hradu Kunětická Hora, pod ní kostel sva-
tého Bartoloměje, areál pardubického
zámku a pět rodových erbů významných
šlechtických vlastníků Pardubic ve 14.-
16. století: pánů z Pernštejna (zubří
hlava s houžví v nozdrách), z Miletínka
(štípený štít, v heraldicky pravém poli
šachovnice), z Kunštátu (tři černé pruhy
v horní polovině stříbrného štítu), Hanu-
še z Milheimu (čtvrcený štít, střídavě
mlýnský kámen a polovina orlice) a pánů
z Dubé (dvě zkřížené ostrve). Pod erby
je při pravém spodním okraji umístěna
drobná značka kremnické mincovny
a signatura autora (ZK). Levé části rubní
strany medaile dominuje stylizovaná
pečeť města Pardubic s opisem
SIGILLUM PARDUBICENSE a zna-
kem města (v červeném poli stříbrný půl-
kůň se zlatou uzdou, původní rodový erb
pánů z Pardubic, vlastníků města ve 14.
století). Nad pečetí je situována silueta
budovy radnice a morového sloupu na
náměstí v městské památkové rezervaci;
pod pečetí jsou schematicky znázorněny
dva domy z městské památkové rezerva-
ce s dochovanou pozdně gotickou malíř-
skou výzdobou štítů. 

P. Vorel / foto J. Dašková



� o s o b n í  z p r á v y
S e d m d e s á t i n y  J i ř í h o  R y a n t a
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Na podzim roku 2002 (13. 9.) se dožil sedm-
desáti let pan Jiří Ryant, od roku 1956 člen
ČNS. Je rodák z Mělníka, kde vystudoval
obchodní akademii. Zaměstnán byl v ekono-
mickém úseku družstva Jednota a v letech
1990–1995 v ústředním úřadu státní správy
ČR. Dárek od strýce legionáře – menší sbír-
ka mincí a papírových platidel, vzbudil
v mladém Ryantovi opravdový a trvalý
zájem o numismatiku. Náhodně získané dvě
nouzové peněžní poukázky, vydané v Mělní-
ce roku 1849 a zájem o jejich historii ho do-
vedl k vážnému studiu nejen v mělnickém
Městském archivu, ale i v numismatickém
oddělení Národního muzea.

Tam vzbudil pozornost vedoucí dr. Em.
Nohejlové-Prátové a tehdejšího redaktora
Num. listů dr. K. Castelina, kteří nadějnému
adeptu poskytovali odbornou pomoc a rady.
Výsledkem byly v roce 1957 první dvě
Ryantovy publikace o mělnických nouzov-
kách. To byl začátek jeho studijní, publikač-
ní a přednáškové činnosti. Finanční i kultur-
ní historie rodného Mělníka zůstaly pak
trvale předmětem jeho zájmu.

Publikoval v časopise Bankovka, Drobná
plastika, v Num. listech i jinde. Jen v Num.
listech uveřejnil 12 původních odborných
prací a sdělení. Tématy byly bohemikální
ražby grošového období a hlavně papírová
platidla vládní i nouzová, ražební a tiskové
anomálie, ale též mincovní závaží. Výsledky
studia předložil veřejnosti v řadě přednášek,
v poslední době v cyklech numismatiky
v Národním muzeu.

Jiří Ryant se věnoval také práci v ČNS
jako člen kontrolní komise jejího ústředního
výboru v letech 1968–1969; následný „mo-
censký zásah“ bohužel tuto jeho činnost
rychle ukončil.

Přejeme panu Jiřímu Ryantovi přede-
vším hodně zdraví a těšíme se na další vý-
sledky jeho badatelské činnosti, při níž trva-
lým předmětem jubilantova studia zůstává
finanční a kulturní historie rodného Mělníka.

Redakce Num. listů

Jub i l eum au to r a  s l ovenských
obehových  minc í  Drahomí ra
Zobeka
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Jedným z dôsledkov rozdelenia Českoslo-
venska v roku 1993 bol vznik nových meno-
vých sústav oboch štátov. Výtvarnú podobu
budúcich slovenských mincí riešila Národná
banka Slovenska zadaním užšej súťaže pra-
covníkom výtvarného ateliéru mincovne
v Kremnici. Pri výbere tém sa orientovali pre-
dovšetkým na historické pamiatky a faunu
a flóru Slovenska. Po vyhodnotení súťaže bol
realizáciou konečných modelov mincí pove-
rený vtedajší vedúci ateliéru Drahomír Zo-
bek. Skutočnosť, že všetky mince sú od jed-
ného autora, prispela k tomu, že tvoria
kolekciu so zjednoteným výtvarným názo-
rom a spoločným autorským rukopisom. Te-
maticky zachytávajú historické obdobia od
praveku po novodobé dejiny, vyjadrené za-
chovanými kultúrnymi artefaktami. Najstar-

78
�

N L LVI I I � 2003



79
�

šie obdobie reprezentuje praveká Venuša zo
stredného Slovenska na 2 korune, nasleduje
bratislavská keltská minca Biatec na 5 koru-
ne (tento motív doporučila NBS, keďže ho
má aj v svojom logu), potom veľkomoravský
kríž zo západného Slovenska na 10 korune,
gotická socha Madony z Kremnice na 1 ko-
rune, renesančná veža hradu Devín na 50 ha-
lieri a drevená ľudová zvonica z 19. storočia
z východného Slovenska na 10 halieri. Vý-
nimku tvorí 50 halier, ktorý nesie na reverze
národno-symbolický motív Kriváňa a je je-
dinou mincou s prírodným námetom. Z radu
siedmich obehových mincí sa vymyká aj
kompozíciou. Nominál a výtvarný motív má
umiestnený centrálne, zatiaľ čo ostatné
mince majú nominály a zobrazované pamiat-
ky umiestnené oproti sebe po pravej a ľavej
strane mincového poľa.

Drahoš Zobek má okrem súčasných slo-
venských obehových mincí realizované aj
dve československé pamätné mince. V roku
1986 zvíťazil jeho návrh v súťaži na 50 Kčs
Mestská pamiatková rezervácia Levoča
a o rok neskôr návrh 100 Kčs k 225. výročiu
Baníckej akadémie v Banskej Štiavnici.
V roku 1993 sa zúčastnil súťaže na slovenské
štátne vyznamenania a uspel svojmi návrhmi
na Rad Ľudovíta Štúra, Kríž Milana Rasti-
slava Štefánika a Pribinov kríž.

Doposiaľ sme sa venovali Zobekovej min-
covej tvorbe, ale hlavnou oblasťou jeho vý-
tvarného záujmu je medailérstvo. Predurčuje
ho k tomu získané vzdelanie a pôsobenie
v Kremnici. Narodil sa 20. 7. 1952 v Novej
Bani. Bol jedným z prvých absolventov novo-
založenej Strednej umelecko-priemyselnej
školy v Kremnici, kde študoval v rokoch
1967–1971. V tom čase sa tam vzdelávala ge-
nerácia, ktorá neskôr vytvorila v Kremnici
výrazné medailérske zoskupenie (J. Černaj, P.
Károly, Š. Novotný, M. Poldaufová, M.
Ronai) doplnené absolventami bratislavskej
strednej Školy umeleckého priemyslu (I. C.
Fodor, M. Kožuch) a absolventami bratislav-
skej Akadémie výtvarných umení (L. Bódi, J.
Höger). Hneď po skončení školy nastúpil D.

Zobek do ateliéru mincovne. Pracoval tu do
roku 1997, kedy sa rozhodol pre dráhu vý-
tvarníka v slobodnom povolaní. Posledných
päť rokov v mincovni (1992–1997) vykonával
funkciu vedúceho výtvarného ateliéru. Ako
väčšina jeho kolegov aj on spočiatku pracoval
na objednávkach na odznaky a razené medai-
ly, ktoré mali zadanú tému a často i námet.
Možno preto ho priťahovala voľná tvorba bez
obmedzení a zadaní. Postupne svoje práce
prihlasoval na výstavy a v roku 1979 po pr-
výkrát vystavoval aj na medzinárodnej výsta-
ve FIDEM. Definitívne sa presadil v 80- tych
rokoch. Do tohto obdobia spadá napr. plaketa
k 50. výročiu organizovanej numizmatiky
v Bratislave (1984), portrétne razby dr. J. L.
Holubyho a dr. F. E. Scherera, ale aj jedno-
stranné voľné liate medaily Peniaze, Odlome-
nie, Sochár. V roku 1990 sa na prvej členskej
výstave Združenia medailérov Slovenska
v Bratislave predstavil trojicou liatych plakiet
(Hrob košikára, Dvojhrob, Phobos) reagujú-
cich na veci, udalosti a činy, ktoré ohrozujú
existenciu človeka, spoločnosti i prírody.
V rozvíjaní nastolených tém pokračoval na
medzinárodných medailérskych sympóziách
v Uherskom Hradišti (1990) a v Kremnici

• Uhorský panovník Gejza (970–997) / z kolekcie
zlatých razieb vládcov Slovenska 990–1540



(1992). V Uherskom Hradišti sa mu, podobne
ako ostatným účastníkom sympózia, naskytla
možnosť vlastnoručne realizovať technologic-
ký proces tvorby medaily liatej na tzv. strate-
ný vosk od voskového modelu až po cizelo-
vanie bronzového odliatku. Jeho rukopis sa
ešte viac uvoľnil. Evidentne je tento posun
pozorovateľný na ďalšej variante plakety Pho-
bos. Prvý variant z roku 1989 pôsobí static-
kejšie a má formát 118 ×118 mm. Uhersko-
hradišťský variant získal dynamiku, jeho
modelácia je menej detailná, stavia na kresbe
a formát sa viac ako zdvojnásobil (285 × 275
mm). Na oboch plaketách dominuje motív
koňa so skamenelou zadnou polovicou tela –
symbol zmrzačenia a nevyhnutnej záhuby.
Všetky plakety z tohto sympózia (Vrak, Vzác-
nosť, Tráva) majú expresívny náboj. Kombi-
náciou figurálnych, zvieracích a rastlinných
prvkov s fragmentami technických či staveb-
ných detailov reprezentujúcich civilizáciu
v negatívnom zmysle slova autor upozorňuje
na ničivé stránky ľudského smerovania. Ešte
jednoznačnejšie vyjadril tento svoj postoj na
medailérskom sympóziu v Kremnici. Okrem
liatych medailí tu zúčastnení autori tvoria aj
návrh na razenú medailu. Drahoš Zobek dal
svojej razbe názov Pozor vzduch! Pozor voda!
Pozor zem! Kostry zvierat a torzo človeka ne-
schopného pohybu na vlastných nohách evo-
kujú obraz budúcnosti v prípade, ak človek
neprestane s bezohľadnou exploatáciou svoj-
ho prirodzeného prostredia. V roku 1992
Zobek uspel aj v medzinárodnej súťaži veno-
vanej životnému prostrediu. Jeho návrh na ra-
zenú plaketu Geoinformácia, s podnázvom
Zem nepatrí človeku, človek patrí zemi, zvíťa-
zil a bol realizovaný v mincovni vo Švajčiar-
sku. Autor sa tu opäť vrátil k motívu koňa
v deštruktívnej polohe. Vrchol jeho doterajšej
voľnej tvorby predstavujú práce z roku 1995.
Vytvoril ich pre výstavu Slovenská medaila,
ktorá po premiére v Prahe bola reinštalovaná
vo Viedni a vo viacerých slovenských
mestách. V porovnaní s predchádzajúcimi
medailami a plaketami stoja tieto artefakty
niekde na rozhraní medzi medailérstvom

a komorným sochárstvom. Postupne opúšťajú
plochu dvojrozmerného reliéfu a vysúvajú sa
do priestoru hľadajúc tretí rozmer. Niektoré
ešte fungujú ako medaily (Spln), ďalšie
spĺňajú kritériá oboch disciplín (Víkendové
kvety), až jednoznačne dospejú do formy
plastiky zakotvenej na podstavci (Zásah). So-

80
�

N L LVI I I � 2003

• Uhorský panovník Imrich (1196–1204) / z ko-
lekcie zlatých razieb vládcov Slovenska

990–1540

• Uhorský panovník Ladislav I. (1077–1095) /
z kolekcie zlatých razieb vládcov Slovenska

990–1540



chárskemu zameraniu sú prispôsobené aj vy-
jadrovacie prostriedky. Plastické sochárske
tvary pôsobia len svojou hmotou oprostené od
kresebných detailov. S uvoľnenosťou formy
rezonuje uvoľnenosť témy. Už tu nejde o apel,
ale o snahu zachytiť prchavý okamih, detail
z každodenného života. Súbor siedmich arte-
faktov z tohto obdobia sa vyznačuje invenč-
nosťou vychádzajúcou z prežívania prostých
ľudských emócií, formálne vyjadrených kulti-
vovaným zpracovaním bronzu, ktoré využíva
kontrast lešteného a matného povrchu.

Od odchodu z mincovne Drahoš Zobek
spolupracuje so súkromnými firmami zame-
ranými na vydávanie zberateľsky zaujíma-
vých medailí a plakiet razených hlavne zo
striebra a zlata. Tematicky sú orientované
napr. na repliky historických mincí, portrét-
ne medaily, najkrajšie slovenské známky.
V roku 1999 vytvoril minirepliky obrazov
Bojnického oltára, v roku 2001 portréty
dvadsiatich vládcov oboch vetiev Arpádov-
cov a pozoruhodnú kolekciu 35 portrétov
uhorských panovníkov obdobia 990–1540.
Autorsky sa na nej okrem D. Zobeka, od kto-
rého je 23 portrétov, podieľali aj medailéri
Ladislav Bódi a Štefan Novotný. Každý por-
trét je vyrazený v hodnote 10, 5, 2 a 1 duká-
tu, pričom príslušníci jedného rodu majú
spoločný reverz. Náklad bol 10 kusov kaziet
s číslovanými razbami.

Zobek je autorom reverzov sady ECU
mincí, ktoré zobrazujú významné slovenské
mestá, a mnohých ďalších oprác. K voľnej
medaile sa dostáva len sporadicky. Zatiaľ po-
slednými sú liate bronzy Vzácny nález
a Túžba, robené pre účasť na FIDEM 2002
v Paríži. Dominantami oboch diel sú plasti-
ky vyrastajúce zo stredu plochy. Vzácny
nález má perforovaný základ, z ktorého cent-
rálne vystupuje figúra ženy. Druhá medaila
zachytáva vtáčika vylietavajúceho do pries-
toru, pričom perforácia základu evokuje sieť.

V roku 2002 Drahomír Zobek oslávil 50.
narodeniny. To je medzník, pri ktorom sa
človek zamýšľa nad tým, čo v živote stihol
a čo má ešte pred sebou. Tvorba D. Zobeka

patrí do kategórie umenia, ktoré kvalitne za-
stupuje slovenské medailérstvo na domácich
i medzinárodných výtvarných podujatiach.
Je preto škoda, že sa doposiaľ neprezentoval
samostatnou autorskou výstavou. Jeho dote-
rajšie razené i voľné medaily ho stavajú
medzi popredných tvorcov oboru. Napriek
tomu je ešte priskoro na formulovanie ko-
nečných hodnotení. Snáď môžeme dúfať, že
i keď sa autor v poslednom období venuje
predovšetkým profesionálnej zákazkovej
medailérskej činnosti, vo svojej voľnej tvor-
be ešte nepovedal posledné slovo. Jeho pria-
znivcov by určite potešilo, keby pokračoval
v začatej ceste. Želáme mu pevné zdravie,
aby sa mu v tej druhej polovici života poda-
rilo úspešne zavŕšiť doterajšiu prácu a aby
plne využil talent a invenciu, ktoré dostal do
vienka.

N. Vitanovská

� l i t e r a t u r a
Ko n e č n ý,  L . :  M e z i  t e x t e m
a o b r a z e m .  M i s c e l l a n e a
z h i s t o r i e  e m b l e m a t i k y.  
Praha 2002, 260 str.
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Kniha Lubomíra Konečného z Ústavu dějin
umění Akademie věd shrnuje skoro tři dese-
tiletí jeho dosavadního studia emblémů
a představuje českým čtenářům šestnáct sa-
mostatných statí, uveřejněných převážně
v 90. letech v zahraničí.

Emblém je svébytný žánr „mezi textem
a obrazem“, který spojením obrazu a nápisu
odhaluje skrytou myšlenku, většinou morál-
ní naučení. Jedna část není bez druhé srozu-
mitelná, teprve spolu mohou poskytnout klíč
k rozluštění. Zlatým věkem emblémů jsou
zhruba léta 1531 až 1780, kdy se emblémy
a devízy přehojně používají i ve výtvarném
umění, na nejrůznějších slavnostních deko-

81
�



racích a na medailích. Jejich někdejší popu-
laritu dokládají stovky emblematických
slovníků, které sloužily svým majitelům asi
tak jako nám dnes příručky latinských citátů:
snad každý si ze školy pamatuje, že pecunia
non olet, ale složitější a méně obvyklá rčení
si raději vyhledá.

Emblém byl určen vzdělancům, nebyl
přístupný každému a mohl být chápán na ně-
kolika úrovních současně, což ovšem ztěžuje
jeho dnešní výklad. Pokud je tedy na reversu
medaile emblém, nestačí pouze určit výtvar-
nou předlohu, která je obvykle převzatá do-
slovně z nějaké emblématické knihy; je třeba
také zvážit osobu objednavatele a podle toho
vyložit obsah medaile a pravděpodobné po-
hnutky jejího vydání. Jednoznačné jsou em-
blémy použité na mincích. Na okraj podotý-
káme, že renesanční záliba v emblémech se
ve svých počátcích mimo jiné patrně živila
studiem reversů antických mincí.

Recenzovaná kniha není příručkou, která
by umožňovala nalistovat si záhadný výjev
a přečíst jeho rozluštění. K tomu slouží ob-
jemná Emblémata Arthura Henkela a Alb-
rechta Schöneho, vydaná od roku 1967 již
v několika edicích. Lubomír Konečný zve své
čtenáře na cestu intelektuálního dobrodruž-
ství, nabízeje návod, jak k emblémům přistu-
povat a poodhalit způsob uvažování několika
generací našich předků. Samostatné kapitoly
věnuje významným barokním autorům
a myslitelům: i práce Jana Amose Komenské-
ho a Bohuslava Balbína jsou vyloženy podle
jejich zájmu o emblémy. Další studie se zabý-
vají emblémy v renesanční a barokní filosofii,
divadle a poezii. Autor zde nepředkládá studie
výhradně filologické, které by sledovaly kva-
litu emblématických textů a jejich překladů
do národních jazyků, zajímá jej i uplatnění
emblématiky v dějinách umění, potažmo
v dějinách myšlení. Připojena je vysoce uži-
tečná výběrová bibliografie zachycující na
dvaadvaceti stránkách významné tituly em-
blématického bádání posledních let.

Pro numismatiky je inspirativní hned
první studie s rozborem motivu spojeného

svazku šípů, který byl v druhé polovině 16.
století považován za použitelný v politickém
kontextu a oblíbený zejména v nově vznik-
lých federativních státech – ve Švýcarsku
a v Nizozemí. Nám se vybaví oválná medai-
le Kristiána Malera ražená ke korunovaci
Fridricha Falckého v roce 1619, na které sva-
zek šípů poukazuje k jednotě protestantských
stavů (Donebauer 2034). Na této medaili jsou
ovšem emblémy hned dva, neboť stejnou
myšlenku vyjadřuje i hlavní alegorie, převza-
tá z knihy protestantského slezského básníka
Jacoba Brucka z roku 1618, kde emblém ko-
runy nesené pěti rukama znamená, že stát se
udržuje za pomoci všech občanů. Všeobecně
platný politický emblém byl na této medaili
aktuálně vztažen na pět českých korunních
zemí, jak dokládá zápis Pavla Skály ze
Zhoře: „Za králem z kostela jdoucím házela
se mezi lid větší a menší mince zlatá a stříbr-
ná. Na větších groších po jedné straně byla
koruna královská, kteroužto drželo pět ruk na
znamení provincií přivtělených, z jejichžto
snešení společného falckrabě na krále zvolen
a korunován, a okolo kraje nápis latinský:
Dante Deo et ordinum concordia – Z daru
božího a svorností stavů.“

Rolenhagenův emblém z roku 1613, kte-
rým se L. Konečný zabývá na s. 81–108, na-
jdeme i na medaili hraběte Františka Antoní-
na Šporka (Miltner-Neumann 542). Krajina
na reversu se Sluncem a duhou byla vyklá-
dána různě, také jako ideální veduta Šporko-
va Kuksu. Opět je to však emblém, tentokrát
vyjadřující útěchu v pronásledování a víru
v lepší, slunečnou budoucnost po přestáté ži-
votní bouři. Stejné razidlo použil Christián
Wermuth již roku 1695 pro erfurtskou
medaili a znovu v roce 1732 na medaili
k pruskému přijetí salcburských emigrantů,
vypuzených pro víru z domova. Nedatova-
nou Šporkovu medaili tedy můžeme spojit
s velkým procesem v letech 1729–1733, při
kterém byl Kuks obsazen, hraběcí knihovna
i korespondence zabavena a Špork obžalo-
ván z kacířství. To také posouvá dobu jejího
vzniku do 30. let 18. století.

82
�

N L LVI I I � 2003



Vysoce erudovanou knihu studií huma-
nistického rázu od Lubomíra Konečného vy-
dala Národní knihovna České republiky.

T. Kleisner

F i s c h e r ,  D .  –  M a u é ,  H . :  D i e
M e d a i l l e n  d e r  H o h e n z o l l e r n
i n  F r a n k e n .  Wi s s e n s c h a f t l i -
c h e  B e i b ä n d e  z u m  A n z e i g e r
d e s  G e r m a n i s c h e n  N a t i o n a l -
m u s e u m s ,  B d .  1 5 .  
Nürnberg 2000, 319 str.
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Kurátor mincovního kabinetu v Germani-
sches Nationalmuseum v Norimberku Her-
mann Maué vydal spolu s Dieterem Fische-
rem vysoce záslužný, plně ilustrovaný soupis
medailí Hohenzollernů ve Francích, který
neomezil jen na jedinou, ač bohatou, sbírku,
ale podchycuje i exempláře v ostatních důle-
žitých evropských veřejných muzeích
a v některých soukromých kolekcích. Sledu-
je medaile braniborských markrabat jak ve
starší (1415–1603), tak mladší (1603–1792)
linii. Katalog uzavírají medaile pruských
králů Fridricha Wilhelma II. a Fridricha Wil-
helma III.

Na rozdíl od mincí neměly medaile pev-
nou hodnotu ani peněžní funkci a jejich
ražba nebyla vyhrazena vládě. Přesto si
vlastní medaili nemohl pořídit každý – zho-
tovení medaile vyžaduje peníze, zejména je-
li ze vzácného kovu. Knížete zavazoval k vy-
dání medaile k určitým příležitostem, jako
byl nástup vlády nebo svatba, zvyk, zároveň
bylo objednání medaile věcí volby, která
měla ukázat nejenom vkus, ale i jistou inte-
lektuální úroveň a znalost antické tradice.
Každá medaile odkazuje k antice a nemusí
zrovna nést poprsí z profilu a latinský nápis.
Mince představovaly nejtrvanlivější a dobře
dostupné památky starého Říma, jehož obra-

zy jinak zmizely úplně a stavby ležely v rui-
nách. Ražba vlastních medailí slibovala za-
chovat osobní památku stejným způsobem.
Medaile představují portrétovaného tak, jak
si přál být viděn na veřejnosti: duchovní jsou
v církevním šatě, šlechta má na sobě brnění
i v době míru, neboť odvozuje své postavení
od vojenské služby. Zřasená toga, kterou
pravděpodobně nikdo doma ani na veřejnos-
ti nenosil, odkazovala ke klasickému vzdělá-
ní a ctnostem. Opis pak shrnuje společenské
zařazení a tituly. Revers ukazuje záměr vy-
davatele medaile: použité emblémy buď vy-
jadřují obecné morální poučky, nebo oslavu-
jí dosažené úspěchy. Zhotovená medaile
byla jednak vyměňována s lidmi stejného
postavení na znamení přátelství a náklon-
nosti, jednak udělována lidem nižšího spole-
čenského postavení jako projev přízně a vy-
znamenání; svou roli zde hrála i hodnota
použitého zlata či stříbra. V době bez pravi-
delného tisku a televize a omezeného cesto-
vání byly medaile výborným prostředkem
k šíření obrazu a politické či osobní propa-
gandy – byly snadno přenosné a v mnoha
kopiích. Ilustrované letáky byly jistě aktuál-
nější, ale medaile navíc slibovala trvale
uchovat záznam události pro budoucnost.
Většina medailí byla kolektivním dílem:
námět, motto, kresebný návrh, model a ra-
zidlo mohly být prací různých řemeslníků.
Téměř vždy to pak byl řezač želez, rytých ve
skutečné velikosti, který měl právo medaili
signovat.

Počátky německé medaile se datují do
prvních desetiletí 16. století a braniborská
markrabata plně využila ke své reprezentaci
možnosti, které nově nabízely schopné me-
dailérské dílny v sousedním Norimberku.
Hohenzollernové byli nejvýznamnějšími zá-
kazníky Matthese Gebela, mezi nimi i Hed-
vika Minsterberská z Olešnice (1508–31)
jako manželka markraběte Jiřího (č. k.
1402–4). Bližší pozornosti české numisma-
tické literatury dosud unikala medaile Anny
Marie, ovdovělé kněžny z Eggenberka
(1609–1680), kterou nechala razit v Če-

83
�



chách, když vládla na Českém Krumlově za
své nezletilé syny (č. k. 2151). Velká medai-
le na svatbu Karla Wilhelma Fridricha s Fri-
derikou Luisou Pruskou roku 1729 (č. k.
3608) má ve sbírce Národního muzea
v Praze zatím nevysvětlenou variantu, kde je
na reversu místo genealogického stromu
snoubenců pohled na Svatou chýši lobkovic-
ké Lorety na Hradčanech.

Shromážděné medaile obrážejí politické
dějiny země a osudy jejích představitelů.
Kromě portrétů nabízejí od 17. století i do-
bové pohledy na města, jejich opevnění, vý-
znamné veřejné budovy, zahrady a příleži-
tostné stavby triumfálních oblouků
a slavnostních dekorací. Autoři také pouka-
zují na možnosti, které studium medailí
markrabat a markraběnek nabízí historii
módy, pomocným vědám historickým pro
faleristiku a heraldiku. Patrně nejkurióznější
ze všech uvedených je medaile Jana Josefa
Gözingera na nosorožce, přivezeného roku
1748 do Ansbachu z Bengálska holandským
kapitánem (č. k. 5007). Na konci úvodu je
krátce, nicméně hutně zmíněna i dobová nu-
mismatika a sbírka rodu Braniborsko-Ans-
bašského. Důkladný katalog přehledně dopl-
ňují genealogické tabulky, rejstříky opisů
a životopisné medailony medailérů (Maler,
Pfrundt, Vestnerové, Werner), z nichž mnozí
pracovali i pro české zákazníky.

T. Kleisner

P o r t r e t y  m i a s t  n a  m o n e t a c h ,
m e d a l a c h  i r y c i n a c h .  
Kraków 2000, 175 str.
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Přepychový katalog Národního muzea v Kra-
kově s barevnými fotografiemi výborně na-
svícených mincí a medailí, bezchybně vytiš-
těný na kvalitním papíře vzbuzuje sám o sobě
obdiv k možnostem polské numismatiky.
Všechny texty včetně katalogových hesel
jsou souběžně vytištěny polsky i anglicky.

Půvabný vzhled starých evropských
měst, sevřených do prstenců hradeb, s věže-
mi chrámů dosud převyšujícími obytné
domy, nám dnes většinou připomínají již
jenom rytiny a numismatický materiál: od
athénských tetradrachem, přes středověké
symbolické obrazy na brakteátech, až po
moderní bankovky. Krakovská výstava ne-
soustředila se výhradně na polská města, její
záběr byl celoevropský. Země Koruny české
zastupovala medaile města Vratislavi z roku
1629 od Sebastiana Dadlera. Vratislavská
mincovna a její medailéři ovšem řezali me-
daile i pro jiná města. Neznačená instalační
medaile vyšehradského probošta Schaffgot-
sche z roku 1769 je zde uvedena jako práce
neznámého mistra, Přibil ji přiděluje praž-
skému Josefu Viertmayerovi.

Katalog doplňují studie o zobrazování
měst na mincích a medailích, respektive
v grafice, v jednotlivých historických obdo-
bích, od starověku po novověk.

T. Kleisner

P r a g a  m a g i c a  1 6 0 0 .
L’ a r t à P r a g u e  a u  t e m p s
d e R o d o l p h e  I I .  
Dijon 2002, 127 str.
� � � � � � � � � � � � � � � � �

V rámci české sezony ve Francii nazvané
Bohemia magica připravila Eliška Fučíková
spolu s kolegy z Musée National Magnin na
září až prosinec 2002 v Dijonu výstavu ru-
dolfinského umění. Výstava nebyla příliš
velká, zcela jistě se nemohla co do velikosti
měřit s rokem 1997, kdy se v Praze shro-
máždily památky rudolfinského umění z ce-
lého světa. Vybrané exponáty různých druhů
výtvarného umění nejvyšší kvality nicméně
skládaly působivý obraz, doplněný o ukázky
francouzského manýrismu. 

Čtyřicet sedm medailí na výstavu zapůjči-
lo numismatické oddělení Národního muzea
v Praze – zahrnovaly jak práce dvorních

84
�

N L LVI I I � 2003



umělců italského střihu, tak díla domácích ře-
začů pracujících pro střední třídu. Časově se-
vřenému souboru předcházela jednostranná
medaile Jana z Rozdražova, která vznikla již
roku 1568, ale portrétovaný byl vrchním hof-
mistrem Rudolfovy sestry Alžběty Francouz-
ské. Katalog reprodukuje desítku medailí
v barvě, vždy dva odražky skládají lícní
a rubní stranu (s. 114–118). Text hesel je po-
všechná úvaha o funkci renesančních medai-
lí. Nově je určena medaile Viléma z Rožm-
berka (Miltner-Neumann 351), kterou jinak
čtené datum 1586 spojuje se založením kole-
je jesuitů v Českém Krumlově. Z pražského
Uměleckoprůmyslového muzea byla vystave-
na olověná plaketa Kadma zabíjejícího draka.
Dílo Paula van Vianen z Lannovy sbírky do-
provázely další umělcovy kresebné návrhy na
podobné kruhové práce (Paridův soud, Svatá
Rodina; s. 105–109).

Musée National de la Renaissance na
zámku v Écouen zapůjčilo mimořádnou zla-
tou medaili Rudolfa II., zasazenou do stříbr-
ného rámečku s dobovým závěsem a perlou
(s. 11). V zahraniční odborné literatuře
vzbuzuje značné rozpaky, střídavě byla
zkusmo připisována Janu van Vianen a Janu
de Vos. V recenzovaném katalogu je vedena
jako anonymní práce. Přitom ji jako medaili
Alessandra Abondia určil již Viktor Katz
v Numismatickém časopise českosloven-
ském v roce 1928.

T. Kleisner

� v ý s t a v y
V ý z n a m n ý  e v r o p s k ý  m e d a i -
l é r  L u d w i g  H u j e r
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Loňský podzim (14. 11.–13. 12. 2002) uspo-
řádala Městská galerie MY v Jablonci nad
Nisou další výstavu z cyklu Evropští medai-
léři – absolventi Uměleckoprůmyslové školy

v Jablonci n. N. Tato výstava představila
život a dílo jednoho z významných evrop-
ských medailérů 1. poloviny 20. století, Lud-
wiga Hujera (20. 7. 1872–25. 10. 1968). Je-
ho životní dráha započala v malé horské
sklářské a lesnické osadě Jizerka v srdci Ji-
zerských hor. Díky známosti jeho otce s pro-
fesorem R. Benglerem byl odhalen základ
Hujerova výtvarného talentu, který tak mohl
v letech 1885–1889 rozvíjet na K. u. k. kunst-
gewerbliche Fachschule v Jablonci n. N.
v oddělení rytí kovů u prof. Rudolfa Zitteho.
Po absolutoriu odjíždí na základě inzerátu
do Vídně, kde nastupuje práci cizeléra a mo-
deléra v továrně na stříbrnické zboží I. C.
Klinkosch. Po nezbytném absolvování jed-
noleté vojenské služby začíná roku 1894 stu-
dovat na Spezialschule für Metallplastik,
Treiben und Ziselieren u prof. Stephana
Schwartze ve Vídni. Jeho vynikající závěreč-
ná práce mu umožnila získat státní stipendi-
um a roku 1898 podniká studijní cestu do
Francie, Belgie a Londýna, kde navštěvuje
ateliéry slavných umělců – Rodina, Chaplai-
na, Meuniera, Van der Stappena, Tasseta, La-
liqua a jiných. Od roku 1898 začal působit
jako odborný asistent kreslení, modelování
a zpracování kovů na Allgemeine Fortbil-
dungsschule ve Vídni. Pedagogické činnosti
se věnoval plných 36 let (1899–1934) na
specializované škole Fachschule für Juweli-
ere, Gold- und Silberarbeiter und Graveure
ve Vídni. Hujerovo jméno je kromě pedago-
gické činnosti a vlastní rozsáhlé tvorby spo-
jeno také s několika významnými událostmi
v oblasti vídeňského uměleckého života.
Roku 1899 se zasloužil o založení Plasto-
grafické společnosti ve Vídni na zakázku
císařského fotografa C. Pietznera, téhož
roku z Londýna přivezl a ve Vídni sestavil
první redukční stroj pro kopírování reliéf-
ních prací, 1904 založil Künstlerverband
Österreichischer Bildhauer a 1913 Künst-
lerbund Österreichischer Medailleure, při-
čemž v obou spolcích působil dlouhá léta
jako předseda.V roce 1900 otevřel svůj první
vídeňský ateliér, kde vytvořil mnohé ze

85
�



svých známých medailí a plaket jak na za-
kázku císaře, tak i mnoha různých spolků,
ale i soukromých osob. I když je jeho jméno
spojováno zejména s realizacemi v drobné
plastice, je tento vynikající modelér a portré-
tista autorem i několika pomníků a náhrob-
ků. Přesto, že v roce 1945 prchal Hujer před
obležením Vídně ke své rodině do Salcburku
a poté do Lince a v jeho vyrabovaném ateli-
éru byly tehdy zničeny mnohé originály, čítá
soupis jeho díla přes 230 položek. Do Vídně
se vrátil až roku 1957. I když je Hujerova
tvorba relativně početně a kvalitativně za-
stoupena ve sbírkách několika českých insti-
tucí, ale i sbírkách soukromých, není bohu-
žel v české numismatické obci příliš dobře
známa. Proto se kurátoři této výstavy, Mgr.
K. Nováková a Mgr. J. Strnad, rozhodli
vydat katalog při příležitosti 130. výročí

umělcova narození, který bude obsahovat
nejen jeho důležité životopisné údaje, ale
také vyčerpávající podrobný soupis jeho
díla, zastoupení v institucionálních sbírkách
v ČR, soupis literatury a bohatou obrazovou
přílohu.

K. Nováková

M e d a i l é r s k ý  s a l ó n  
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Již počtvrté od začátku devadesátých let při-
pravila Asociace umělců medailérů aktuální
přehlídku tvorby svých členů, a to formou sa-
lónu. První ročník se konal v Moravském
zemském muzeu v roce 1992. Další, s ná-
zvem Akt na medaili a plaketě, 1994, byl vy-

86
�

N L LVI I I � 2003

• Z medailérského salónu v Galerii Slováckého muzea v Uherském Hradišti / únor-duben 2003



mezený tematicky, ale v následujících dvou
byl dán prostor k volnému tvůrčímu projevu
(1999 a 2003). Po Galerii Slováckého muzea
v Uherském Hradišti (únor-duben) uvidí vý-
stavu návštěvníci Muzea východních Čech
v Hradci Králové (květen-září), Západočeské
galerie v Plzni (Masné krámy, září–listopad)
a Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou
(první polovina roku 2004). Tato místa neby-
la vybrána náhodně – každé z nich je výraz-
ným centrem medailérství ve své oblasti a pů-
sobištěm mnoha uměleckých osobností. To
byl také jeden z důvodů, proč nad výstavou
převzali záštitu tamní hejtmani krajů a staro-
stové hostitelských měst.

Účast medailérů v posledních dvou roč-
nících se přibližuje čtyřiceti autorům, mezi
nimiž tentokrát nechybí sochaři ruské a ang-
lické národnosti, kteří v současné době po-
bývají v České republice a stali se členy
Asociace umělců medailérů. Ač se nezúčast-
ňují všichni medailéři, více než 350 zasla-
ných děl je dostatečně reprezentativním ob-
razem současné tvorby, která představuje
tento obor v jeho rozmanitosti a mnoho-
strannosti: od ražené medaile k lité medaili,
plaketě a reliéfu, od řádů a vyznamenání
k insigniím vysokých škol, od komorních
objektů k rozměrné plastice. Sochařská díla
doplňují také kresby a grafiky některých au-
torů. Početně bývá nejvíce zastoupena volná
tvorba lité medaile, která většinou nevzniká
na přímou společenskou objednávku, a to
jak ve své lyrické poloze (J. Vlach, M. Ot-
hová, M. Kovářík), v poetické abstrakci se
vztahem k člověku a k přírodě (V. Housa, V.
Gajda, L. Růžička, B. Teplý, L. Vašina), tak
v kubizujících reminiscencích (L. Fládr). 

Ústředním tématem, které už mnoho sta-
letí neztrácí na přitažlivosti, je však člověk
a zvláště jeho portrét. I tato kolekce umož-
ňuje posouzení různých přístupů od lyrické
podoby (J. Dostál, M. Blašková)), přes dy-
namické pojetí tváře (J. Harcuba, J. Smrž) až
po věrné, téměř fotografické zachycení
osobnosti, v němž je zakódována esence
jeho vlastností, vnitřního hnutí a výrazu (J.

Bejvl, V. Housa, J. Hvozdenský, P. Jekl, L.
Kozák, J. Pospíšilová, Z. Preclík, O. Tlustoš,
K. Urban, M. Vitanovský, P. Vogel, K.
Zeman). Trvalým inspiračním zdrojem jsou
pro umělce biblické náměty (D. Kartáková,
V. Mašata, Z. Přikryl, J. Veselák), mytické
a mytologické příběhy (P. Horák, M. Šebo-
rová), historická témata (J. Hásek, J. Věne-
ček), literární motivy (V. Koškina, M. Nová),
zážitky z přírody obdařené bohatou flórou
a faunou (A. Kulda, B. Zeman) nebo z měst
se stavebními památkami (A. Alexandrov-
sky, Ch. Vinz) a z rodinného prostředí (K.
Hyliš, A. Kulda, B. Zeman). 

Trvalým dokumentem výstavy i aktuální
medailérské tvorby se stal katalog (text A.
Křížová, grafická úprava V. Housa) s vyso-
kým počtem reprodukcí (83 barevných,
35 černobílých) a plakát představující vždy
jedno dílo každého vystavujícího autora.

A. Křížová

� k r o n i k a
P a ř í ž s k é  i m p r e s e  
( F I D E M  2 0 0 2 )
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Když byl kolektiv českých medailérů na prv-
ním společném zájezdu na světové výstavě
FIDEM v Londýně v roce 1992, vedly se
bouřlivé diskuse o podobě severoamerické ko-
lekce. Kromě litých medailí, spíše plaket, cha-
rakterizovaly soubor odlišné exponáty připo-
mínající částečně vyznamenání nebo závěsné
šperky z rozmanitých materiálů: z kovu i or-
ganických surovin doplněné útržky novin, fo-
tografií a hlavně textů. Nebylo možné opome-
nout reminiscence na pop art a ready made
a snahu o směřování k volné tvorbě. Překračo-
vání hranic tradiční medailérské tvorby bylo
znatelné na dalších světových přehlídkách
v Budapešti 1994, především použitými mate-
riály (sklo, dřevo, vlasy) i v Neuchâtelu o dva
roky později, a to zvláště zvyšujícím se po-

87
�



čtem trojrozměrných plastik. Světové výstavy
v Haagu 1998 a ve Výmaru 2000 tyto trendy
potvrdily v plné míře a navíc se stále častěji
prezentovaly objekty geometrických a stereo-
metrických tvarů jakoby soustruženými podle
grafických počítačových návrhů. Kromě ame-
rického souboru se tyto proměny týkaly pře-
devším portugalské kolekce. Na výmarském
kongresu přednesli pedagogové medailérské
speciálky na výtvarné škole nedaleko Lisabo-
nu referát s bohatou obrazovou dokumentací
o svých uměleckých aktivitách. Na diapoziti-
vech nebyla snad jediná „tradiční“ medaile,
ale výhradně miniaturní objekty. V následné
diskusi zazněl naléhavý dotaz, co vlastně lze
považovat za medaili. Odpověď byla nejen
„šalamounská“, ale hlavně neuspokojivá:
údajně „vše, co se vejde do dlaně“. Výrazný
posun v chápání medaile jako specifického
projevu sochařské aktivity v posledních dese-
tiletích nelze tedy ignorovat. Tradiční hledis-
ka, podle nichž byl za medaili nebo plaketu
považován reliéf kruhového, oválného, pravo-
úhlého nebo nepravidelného tvaru, který ne-
přesahoval svými rozměry 25–30 cm a byl
zhotoven z kovů a jejich slitin technikou lití
nebo ražení, již nejsou ani součástí podmínek
pro účast na FIDEM.

Letošní světová medailérská přehlídka
v Pařížské mincovně (23.– 27. 9. 2002) však
překročila i limit stanovený tzv. portugalskou
školou. Asi jednu pětinu vystavených exponá-
tů tvořily rozmanité plastiky umístěné převáž-
ně ve vitrínách, ale také volně, na podestách
a improvizovaně též na krbových římsách,
neboť přesahovaly alespoň v některém rozmě-
ru jeden metr. Kromě nezvyklých velikostí
byly k vidění také nezvyklé předměty: objekt
ve tvaru ženského chodidla na podpatku,
plastika v podobě stereometrického astrolábu,
předmět vyhlížející jako plastový knoflík
a jiný jako klasický kartáč se žíněmi. Tyto
drobné plastiky již ani vzdáleně nepřipomína-
jí medaili a plaketu, i když na první pohled
strhávají pozornost vnějškovou atraktivností.
Zdá se, že trojrozměrné objekty a experimen-
tální práce budou nadále medaili doprovázet,

ovlivňovat a obohacovat – podobně jako je
tomu u šperku. Avšak to, zda se v nejbližší
době stanou přirozenou součástí medailérské-
ho oboru, záleží do velké míry také na mezi-
národní jury, která udílí ocenění a v minulos-
ti jednoznačně vyhledávala obdobné nové
trendy. Zároveň však nelze zpochybňovat ži-
votaschopnost klasického pojetí medaile,
která si zachovává své opodstatnění v realis-
tických i abstraktních podobách, v portrétu,
ve společenských tématech i v lyrické poloze
a která se v rámci svých kategorií stejně vyví-
jí v souladu s ostatními výtvarnými směry.

Lze konstatovat, že obraz současné světo-
vé medaile je mimořádně pestrý. Škála od ra-
žené medaile malých rozměrů přes litou me-
daili a plaketu až po komorní plastiku
naznačuje, že medaile v dnešní době je kromě
drobného reliéfu objektem, trofejí nebo šper-
kem s neomezenou tematikou a surovinovou
základnou. Ačkoli se v některých kolekcích
stále odrážejí etnické tradice, většina exponá-
tů nenese ani v námětu ani ve zpracování ná-
rodní specifika a méně zasvěcený divák by
ztěží mohl přiřadit vystavená díla k jednotli-
vým státům. Na letošní světové výstavě v Pa-
říži se internacionálnost jednotlivých kolekcí
nechtěně prokázala způsobem prezentace.
V důsledku neshod ředitelství Pařížské min-
covny s vedením FIDEM, se z prestižní pro-
fesionální přehlídky stala nedokonalá několi-
kadenní výstavka, na které byly z velké části
chaoticky představeny jen dvě třetiny zasla-
ných exponátů. Ploché medaile a plakety byly
instalovány na panelové desky, trojrozměrné
objekty byly umístěny ve vitrínách nebo
volně. Účastníci kongresu se pak zabývali
v diskusích především řešením organizačních
problémů. Tato situace byla jistě výjimečná
a příští světová výstava a kongres, jež se
budou konat na domácí půdě prezidenta
FIDEM v Portugalsku, tuto nešťastnou udá-
lost napraví, nicméně to nezbavuje ani uměl-
ce ani teoretiky zodpovědnosti za hledání
a nacházení odpovídající míry v rámci aktuál-
ní podoby medaile.

A. Křížová

88
�

N L LVI I I � 2003



Z á v ě r  p r o j e k t u  E u r o m i n t
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Již tři roky se dovídáme o projektu Euromint,
jeho zaměření i jednotlivých akcích. Jen
stručně si připomeňme, že jde o mezinárodní
kulturní podnik s cílem rehabilitovat, prezen-
tovat a popularizovat evropské mincovny
středověku a raného novověku. Euromint
vznikl z iniciativy města Porto v roce 1998,
které zaslalo výzvu většímu počtu evropských
měst přicházejících v úvahu pro tento projekt.
V termínu se ozvala španělská Segovia a naše
Kutná Hora a tato města pak společně s Por-
tem dotvořila portugalskou myšlenku. Hlav-
ními úkoly se stalo zpracování evropského iti-
neráře historických mincoven gotiky
a renesance, upozornění na památkovou hod-
notu jejich objektů a vytvoření vzdělávacích
programů pro mládež se zaměřením na histo-
rii mincovnictví. Vzniklý projekt se ukázal
natolik nosný, že ho počátkem roku 2000
schválila a finančně podpořila Evropská unie.

V začátcích projektu Euromint nebylo na
naší straně dost zkušeností, hlavně pokud šlo
o organizaci podobných kulturních projektů
obvyklých v západní Evropě. Navíc Kutnou

Horu, která českou stranu reprezentovala,
postihla těžká ztráta. V průběhu počátečních
jednání tragicky zemřela dr. Helena Štroblo-
vá, jejíž role v projektu byla na naší straně
klíčová. Dr. Štroblová pomohla rozhodují-
cím způsobem projekt nastartovat, ale pak
citelně chyběla v další realizační fázi. O to
víc je třeba ocenit, že na podzim roku 2002
dospěl Euromint ke svému závěru, když spl-
nil naprostou většinu svých cílů. Není poslá-
ním této zprávy je vyjmenovat, postačí když
si připomeneme, že se podařilo vydávat pub-
likace, pořádat výstavy, přednášky, soutěže,
zřizovat stálé expozice, a dokonce vyrazit
i medaili. Podle předem stanoveného progra-
mu měl Euromint vrcholit závěrečnou mezi-
národní konferencí koncem roku 2002. 

Konference se uskutečnila v Portu ve
dnech 14. a 15. listopadu v objektu António
Cupertino de Miranda Foundation. Za zmín-
ku stojí již uvedená nadace. Její zakladatel
byl vzdělaný finančník, který svůj majetek
věnoval na velkoryse koncipovaný kulturní
účel. Jeho viditelným projevem je přízemní,
kvalitně architektonicky řešený objekt, zasa-
zený do krásné zahrady. Objekt nadace slouží
pořádání řady podobných akcí, jako byl Euro-

89
�

• Logo mezinárodního projektu Euromint



mint, ale především je portugalským Muzeem
papírových peněz. Zakladatel nadace dr. An-
tónio Cupertino de Miranda byl sběratelem
papírových peněz a jeho sbírka se stala zákla-
dem stálé expozice muzea. Tu si také účastní-
ci konference mohli prohlédnout.

Dvoudenní jednání zahájil dr. Manuel
Real z Porta, hlavní koordinátor projektu,
který krátce uvítal přítomné a vyzval je k mi-
nutě ticha za zesnulou dr. Helenu Štroblo-
vou. Účastníky přivítala také prezidentka na-
dace Cupertino Miranda, dcera zakladatele
paní Maria Amélia Cupertino de Miranda.
Po přestávce, která následovala po uvítacím
ceremoniálu, se ujali slova první přednášejí-
cí. Kromě skupin tří zakládajících členů Eu-
romintu z Porta, Segovie a Kutné Hory se
konference zúčastnili i další instituce a jed-
notlivci. Své příspěvky uplatnili zástupci
The British Museum, Musée de la Monnaie
de Paris a další odborníci z USA, Itálie
a Norska. Kromě mnoha portugalských
a španělských numismatiků byli v auditoriu
i zástupci Národnej banky Slovenska z Bra-
tislavy. První den konference byl věnován
především objektům historických mincoven.
Tato část byla pro většinu účastníků skuteč-
ně objevná. Referující odborníci jim v širo-
kém výběru přiblížili historické mincovny
Portugalska, Španělska, České republiky,
dále římské mincovny a arcibiskupskou min-
covnu v norském Trondheimu. České min-
covny představil dr. Pavel Jerie ze Státního
ústavu památkové péče v Praze. Naše druhá
přednášející, Mgr. Petra Načeradská shrnula
za českou stranu všechny akce, které jsme
podle programu Euromintu během uplynu-
lých dvou let realizovali. Druhý den probíhal
ve znamení edukativních programů. Zejmé-
na členové z románských zemí předvedli ně-
kolik přesvědčivých ukázek řešení tak obtíž-
ného úkolu, jakým beze sporu je přiblížení
historie a funkce peněz dětskému vnímání. 

Osmičlenná česká skupina zastupovala
na konferenci nejen své kutnohorské cent-
rum, ale i přidružené členy. Při srovnávání se
zahraničními kolegy naše výsledky rozhod-

ně nezapadly. Zcela původním příspěvkem
pak byla pamětní medaile, kterou pro konfe-
renci podle návrhu Jana Smrže razila ze
stříbra Česká mincovna v Jablonci nad
Nisou. Medaili obdrželi všichni přednášející
a vzbudila zasloužený ohlas. Tuto mimořád-
nou ražbu jsme již dříve čtenářům Numis-
matických listů představili.

Závěrečné hodnocení přednesl dr. Ma-
nuel Real. Připomněl, že historické minco-
vání ve svém celku i v jeho národních
zvláštnostech, je významná součást celoev-
ropského kulturního bohatství. V jeho proje-
vu dominoval optimistický a zároveň i reál-
ný předpoklad, podle něhož se ukončením
projektu spolupráce neuzavírá. Program by
měl pokračovat v různě modifikovaných po-
dobách. Brzké připojení naší republiky k Ev-
ropské unii, které nám zahraniční kolegové
vícekrát s uspokojením připomínali, by
tomu mělo napomáhat. Už dnes ale existuje
prostor pro účinnou výměnu informací, a to
prostřednictvím webové stránky Euromint,
která by měla zůstat zachována a dál sloužit.
Prospěšnost vzájemného poznávání se sice
pořád skloňuje v různých pádech, ale není
nad to získat takovou zkušenost přímo. Na
konferenci promluvil také portugalský nu-
mismatik Mário Castro Hipólito z Lisabonu.
Ve svém projevu se zcela upřímně přiznal,
že před projektem Euromint sice znal Čes-
kou republiku, nikoli už jméno Kutná Hora.
Teprve účast v projektu mu umožnila objevit
krásu pro něj neznámého středověkého
města, docenit význam kutnohorského min-
cování a jeho evropský rozměr. Bylo by asi
zbytečné hledat vhodnější závěr.

M. Vitanovský

M ě s t o  P e l h ř i m o v  n e z a p o m í -
n á  n a  s v é  r o d á k y
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Město Pelhřimov nezapomíná na své slavné
rodáky. U příležitosti osmdesátých naroze-
nin populárního herce Lubomíra Lipského

90
�

N L LVI I I � 2003



(*19. 4. 1923) byla v odpoledních hodinách
23. dubna 2003 na náměstí v Pelhřimově od-
halena pamětní deska věnovaná jubilantovi,
jeho zesnulému bratrovi, režisérovi Oldřichu
Lipskému (1924–1986) a otci Vilémovi.
Deska je umístěna na domě bývalé cukrárny,
která kdysi rodině Lipských patřila. Oslavu,
jíž se zúčastnilo několik stovek občanů, za-
hájila hudební a divadelní produkce místních
amatérských souborů, které mají v Pelhři-
mově dlouholetou tradici. Po krátkých proje-
vech starosty města, poslance Jana Kasala
a poděkování Lubomíra Lipského pokračo-
vala oslava v místním muzeu, kde vystoupi-
lo ještě několik řečníků. Zhodnotili činnost
místního divadelního spolku, na níž měla ne-
malou zásluhu rodina Lipských, informovali
o historii a umístění pamětních desek ve
městě a věnovali vzpomínku vynikajícím so-
chařům a medailérům, otci a synovi, Josefu

(1878–1941) a Zdeňkovi (1921–2002) Šej-
nostovým. Nebylo to od věci, neboť právě
Zdeněk Šejnost je autorem velmi zdařilé pa-
mětní desky otce a bratří Lipských, kterou
dokončil jako své poslední dílo ještě v roce
2002. Připojená fotografie dokumentuje
kvalitu a mimořádný umělecký cit, s jakým
Zdeněk Šejnost požadovaný námět zpraco-
val. Je velká škoda, že v době aktivní čin-
nosti nedostal více příležitostí ukázat své
medailérské umění a věnoval se ponejvíce
restaurátorským pracím. Plastika, kvalitně
vyrobená v pražském ateliéru Karla Mráze,
se stává od letošního dubna ozdobou histo-
rického náměstí v Pelhřimově. 

J. Boháč

N u m i s m a t i c i  D ě č í n s k a  o s l a -
v i l i  s v é  v ý r o č í
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Před 40 lety, dne 21. října 1962, se sešlo pět
členů tehdy Numismatické společnosti čes-
koslovenské v Kulturním domě plavby
v Děčíně, aby založili děčínský numismatic-
ký kroužek. Byli to Josef Musil (člen od r.
1955), Božena Musilová (od r. 1961), Jiří
Dvořáček (od r. 1959), Stanislav Dluhoš (od
r. 1962) a Václav Štajner (od r. 1961). 

První výročí jsme slavili po pěti letech,
a to vydáním pamětní medaile. Za účasti de-
legace ze sousedních sdružení Numismatic-
ké společnosti čsl. z České Lípy a z Teplic
vznikla 22. 9. 1967 na výroční členské schů-
zi pobočka v Děčíně.

Desáté výročí založení pobočky jsme osla-
vili 13. října 1977 za účasti delegace přátel
z družebního okresu Pirna, kde pracoval numis-
matický spolek Pirna již také 10 let. Smlouva
o vzájemné spolupráci byla parafována při
„Dnech numismatiky“ v Pirně 29. 4. 1978. 

Dne 16. října 2002 jsme si na slavnostní
schůzi v KASS Děčín připomněli již 35. vý-
ročí založení pobočky a 40. výročí organizo-
vané numismatiky na Děčínsku. 

91
�

• Ze slavnostního odhalení pamětní desky
členům rodiny Lipských v Pehřimově / autor

Z. Šejnost, 2002



V předchozích výročích byli většinou
odměňováni zakládající členové a aktivní
funkcionáři pobočky. K 40. výročí jsme na
slavnostní členské schůze předali pamětní
medaili všem členům pobočky ČNS v Děčí-
ně i dalším účastníkům slavnosti. Ze tří ná-
vrhů na medaili od Zdeňka Schejbala, Ro-
mana Horny a Milana Kubáta byl realizován
návrh pana Schejbala, který pro rytí graficky
upravil akad. malíř Břetislav Kment.

Medaile je zhotovena z lité kompozice,
má průměr 32 mm a sílu 2 mm. Byla vydá-
na v celkovém počtu 150 kusů. Na slavnost-
ní schůzi byly předány s touto medailí též
Pamětní listy, a to pěti kolektivům: Numis-
matickému spolku Pirna – zastoupenému 3
delegáty, ČNS pobočce Teplice – zastoupené
2 delegáty, ČNS pobočce Česká Lípa – za-
stoupené 3 delegáty, ČNS pobočce Ústí nad
Labem – zastoupené 1 delegátem a ČNS po-
bočce papírová platidla Praha. 

Z jednotlivců obdrželo Pamětní listy osm
členů: paní Olga Pátková, pánové Milan Du-

banič, Stanislav Dluhoš, Jiří Dvořáček, Zde-
něk Kopáček, Jiří Landa, Stanislav Sedliský
a Václav Štajner.

Pan Milan Dubanič za výbor ČNS ocenil
dlouholetou práci pro společnost našeho
člena pana Stanislava Sedliského a předal
mu záslužnou medaili s pamětním listem. 

K našemu 40. výročí jsme vydali v ome-
zeném počtu šedesáti kusů také brožurku
Numismatika na Děčínsku.

Jako součást oslav byla ve dnech 29.
5.–3. 11. 2002 pro veřejnost připravena
v Městském muzeu v Děčíně výstava pod
názvem Sběratelství – Hobby a pro členy
ČNS 29. května neveřejná korespondenční
aukce numismatického materiálu, na kterou
bohužel nejvyšší „limit“ zaslala povodeň,
kterou byla část položek zničena.

Závěrem slavnostní schůze jsme vzpo-
mněli i bývalých členů, s nimiž jsme se rádi
setkávali a kteří se bohužel našeho výročí
nedožili. 

V. Štajner

92
�

N L LVI I I � 2003

• Ze slavnostního zasedání pobočky ČNS v Děčíně / členové výboru R. Horna a Š. Kubátová předávají pa-
mětní list a medaili M. Dubaničovi, jednateli ČNS



93
�

J e d n o  n u m i s m a t i c k é  v ý r o č í
� � � � � � � � � � � � � � � � �

Před sedmdesáti lety, dne 24. března schválil
Zemský úřad v Praze s platností od 11. květ-
na 1933 existenci Sudetoněmecké numisma-
tické společnosti – Sudetendeutsche Numis-
matische Gesellschaft (dále jen SNG). 

Vznik i historie této organizace nám dá-
vají obraz problémů oné doby i vlivu rostou-
cího nacioalismu.

Samotná SNG byla ustavena na doporu-
čení ze zahraničí. Nejvíce se o to přičinilo
vedení Německé numismatické společnosti
v Drážďanech a v Halle a. S. 

Iniciativy v Československu se ujala
sekce (= pobočka) Numismatické společnos-
ti Československé v Teplicích-Šanově. Zde
se již v polovině roku 1931 iniciovaly dopi-
sy členům německé národnosti v Českoslo-
vensku s programem založit vlastní společ-
nost, jednající výhradně německým
jazykem. Koncem roku 1931 odeslal pří-
pravný výbor SNG v Teplicích návrh svých
stanov na Zemský úřad v Praze, kde je pří-
slušná oddělení připomínkovala a žádala
změny a doplňky. Poslední verze byla schvá-
lena na valné hromadě členů 6. listopadu
1932 za účasti notáře v Teplicích-Šanově.
Následně pak Zemský úřad pod č.j. 119.040
ai 1933 a 19/A 417/1 ai 1933 schválil ko-
nečné znění.

Ze schváleného znění jasně vyplývá, že
mezinárodní tlak na Československo opět
zesílil, což je patrno na některých článcích
stanov SNG. Již v článku č. 1 se píše, že tato
Sudetoněmecká numismatická společnost
sdružuje pouze německé sběratele a studijní
pracovníky, jakož i korporace na celém
území Československa. V dalších bodech je
jako účel vyzvednut vlastenecký zájem o ší-
ření znalostí své domoviny a němectví.

Článek č. 3 hovoří o mezinárodních set-
káních, besedách a seminářích, výměně zku-
šeností, boji proti padělatelům, šíření zájmu
mezi mládeží. Dále o vydávání odborného
tisku, medailí a členských odznaků.

Článek č. 5 jasně uvádí, že řádnými
členy se mohou stát pouze němečtí sběratelé
mincí, medailí, papírových a nouzových
peněz, kteří dovršili 21 let věku, písemně se
přihlásili a zaplatili roční příspěvek. 

Je s podivem, že nikde ve stanovách není
uvedena možnost členství občanů jiné ná-
rodnosti než německé a také není nikde
psáno, že členové mají být občany ČSR.
Zcela logicky tato mezera ve stanovách ský-
tala velkou možnost občanům Říše posílit
členskou základnu, jakož i mít finanční vliv.

Stanovy mimo čestné členství pro za-
sloužilé občany zřizují také kategorii přispí-
vajících členů, kterými se stali ti, kteří jed-
norázově složili částku 500 Kč.

Výroční členská schůze se konala vždy
jednou ročně a mimo hodnocení činnosti za
uplynulý rok schválila vždy 12 členů výboru
do celospolkových funkcí. Zajímavé bylo, že
funkcionář některé z poboček SNG nemohl
být zvolen do funkce v ústředí, stejně tak
jako profesionální obchodník. Společnost
měla právo soudit své členy za přestupky
a neplnění členských povinností.

Zakládajícím předsedou byl Wilhelm
Haberditz z Jablonce nad Nisou. Již ke konci
roku 1933 došlo k organizační změně v tom
smyslu, že jednotlivé výroční členské schůze
se konaly střídavě podle plánu rotace a také
jednotliví členové výboru v ústředí mohli
být funkcionáři z jednotlivých poboček.
V roce 1935 přešla hlavní organizace na po-
bočku v Jablonci nad Nisou, kde byl tištěn
i spolkový časopis Der Münzensammler.

Společnost udržovala široký odborný styk
nejen s Německem, ale i Rakouskem (Dr.
Fritz Dworschak z Vídně) a samozřejmě s Nu-
mismatickou společností československou,
jejíž členové podle pozvání jezdili do jednotli-
vých měst přednášet. Nejčastěji zvanými byli
Dr. K. Castelin, Dr. F. Cach a Dr. V. Katz.

V časopisech se uváděly nejdůležitější
celostátní akce nebo poznatky z ČSR, od-
borné články a studie a v neposlední řadě dů-
ležité pokyny pro členskou základnu. 

Některé informace jsou i dnes pro nás



94
�

N L LVI I I � 2003

zajímavé. Například pro rok 1935 i 1936 byl
členský příspěvek stanoven na 30 Kč. Po-
bočka v Jablonci vydala „Čestnou jehlici“
(odznak) s portrétem hraběte Šlika na kopii
tolaru z roku 1526, která byla bez význam-

ného finančního efektu prodávána i řadovým
členům za částku 25 Kč.

Velkým problémem byla úhrada odměny
panu Rudolfu Pfeifferovi za vytvoření pa-
mětní klipy pro Společnost. Jmenovaný vy-

• Titulní list stanov Sudetoněmecké numismatické společnosti /
vytiskl v roce 1933 E. Weigend v Teplicích-Šanově



95
�

tvořil návrh již v roce 1931, kdy nikdo netu-
šil, že schvalovací řízení potrvá dva roky.
Přesto již v roce 1936 dává ústředí členům
na vědomí, že doražba uvedené medaile ani
její úprava nebudou realizovány. Poslední
zbytky ražených klip ve stříbře (puncovány)
byly za 80 Kč a ve slitině (Altsilber) za 45
Kč v prodeji u ústředního pokladníka, hodi-
náře Oskara Steina v Teplicích. Klip ve
stříbrné slitině bylo 150 a v obecném kovu
300. Oskar Stein na odchodnou v roce 1936
dostal čestné členství a rok poté byl z raso-
vých důvodů vyloučen ze Společnosti.

Klipa, jejíž obraz byl použit i na vytiště-
ných Stanovách Společnosti byla dvoustran-
ná a zajímavě řešená. Na líci i rubu je do-
hromady 31 znaků měst s názvy, ve kterých
působily pobočky SNG.

Kromě čelního znaku Teplic jsou na lícní
straně klipy znaky měst Ústí nad Labem,
Mostu, Litoměřic, České Lípy, Slaného, Be-
nešova nad Ploučnicí, Liberce, Karlových
Varů, Jablonce nad Nisou, Chomutova,
Varnsdorfu a Českých Budějovic. Rubní
strana nese znaky a názvy Prahy, Jáchymo-
va, Kutné Hory, Plané, Plzně, Znojma, Brna,
Jihlavy, Chebu, Olomouce, Opavy, Krnova,
Trutnova, Děčína, Českého Krumlova, Stříb-
ra, Frýdlantu a Kremnice. Texty jsou němec-
ké v ozdobném rámu z dubových listů a se
jménem autora, předčasně zesnulého v roce
1936.

Samozřejmě v průběhu let měla SNG
i další nové pobočky v jiných městech: Pod-
moklech, Bohosudově, Proseči, Krásné
Lípě, Dolní Libchavé a dalších. Aktivní byla
zejména pobočka v České Lípě, která vidi-
telně oslavila 600 let města vydáním vlastní
medaile spolu se Spolkem pro národní uvě-
domění a turistiku (Verein für Heimat-
forschung und Wanderpflege). Mimo to se
podílela na výrobě medaile bratří Grimmů,
přičemž prosadila na části nákladu numis-
matický pamětní opis na hraně. 

Medaile k výročí úmrtí Albrechta z Vald-
štejna nechala vyrazit pobočka v České Lípě
spolu s výše jmenovaným Spolkem pro ná-

rodní uvědomění v roce 1934. Původně byla
nabídka učiněna pobočce v Chebu, která ne-
byla schopna technicky celou záležitost zaří-
dit. Proto vydání zajišťoval předseda poboč-
ky v České Lípě Dr. Giebisch. V Kremnici
bylo raženo 610 medailí ve stříbře, 35 zla-
tých o váze desetidukátu a neznámý nízký
počet v bronzu. Medaile měly stejný průměr
38 mm. Pobočka v Jablonci nad Nisou opat-
řovala kartonové desky na mince, překryté
oboustranně celofánem a účtovala za jedny
desky s 28 políčky 15 Kč.

Po celou dobu existence měla SNG fi-
nanční problémy se svým časopisem Der
Münzensammler, protože mnozí odběratelé
neplatili včas, nebo neplatili vůbec. Snaha
o větší podíl na numismatickém dění v ČSR
přivedla SNG dokonce do sporu s NSČsl,
a to v otázce účasti na zahraničních seminá-
řích a kongresech, kde kritika německého
členstva proti jednostranné české delegaci
došla až k oficiálnímu odmítnutí pozvánek
na velkou akci do Kutné Hory.

Je zajímavé, že jednání SNG, které se
podle plánu rotace konalo v roce 1936
v České Lípě, připustilo, aby se referentem
pro vědeckou činnost v ústředí stal Carl O.
Castelin z Prahy. Volba se uskutečnila řádně
podle pravidel a až do roku 1937 nikdo nic
nenamítal. S politickými změnami byla řada
členů výboru SNG za zásluhy o propagaci
němectví v ČSR oceněna Sudetoněmeckou
stranou (SDP) čestnými odznaky 3., 4. a 5.
stupně. Významné ocenění a později
i medaili „Za Sudety“ obdrželi právník Dr.
Giebisch, bývalý zakládající předseda Ha-
berditz, Dr. Schicketanz, Ing. Hirschmann,
všichni z Jablonce, dále z Teplic arch. Wil-
helm Pleyer, zubní technik Gustav Müller
z Litoměřic, prokurista Karl Zeitler z Ústí
nad Labem a někteří další aktivní členové
z jiných měst.

Celá historie Sudetoněmecké numisma-
tické společnosti skončila v roce 1945 a do
dnešních dnů nám zůstalo několik ročníků
zajímavého časopisu, stanovy a medaile.

J. Kounovský



96
�

N L LVI I I � 2003

O b s a h
Dagmar Gros smannová – Jan T. Š t e fan
K nálezu grošů na Jesenicku roku 1932  . . 65
Zu dem Groschenfund in der Region
von Jeseník aus dem Jahr 1932

Eduard P o l í v k a
Mincovní značky na eggenberských
mincích v letech 1652 až 1658  . . . . . . . 68
Münzzeichen auf den Münzen von
Eggenberg aus den Jahren 1652 bis 1658

M a t e r i á l y
Miroslav H u s
Pamětní dvoutolar Ferdinanda III.
z roku 1644  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Gedenkdoppeltaler von Ferdinand III.
aus dem Jahr 1644

Ondřej Ko l á ř
Medaile na památku vysvěcení poutního
kostela v Sepekově roku 1733  . . . . . . . 74
Medaille zum Andenken an die
Einweihung der Wallfahrtskirche
in Sepekov aus dem Jahr 1733

I n f o r m a c e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
N o v é  m e d a i l e  . . . . . . . . . . . . . . . . . 76  
O s o b n í  z p r á v y  . . . . . . . . . . . . . . . . 78
L i t e r a t u r a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
V ý s t a v y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
K r o n i k a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87  

Na 1. a 4. straně obálky Čechy, Eggenberko-
vé, Jan Kristián a Jan Seyfried (1641–1710)
a (1644–1713), Český Krumlov, V. F. Scheibl-
hofer, 2tolar 1658 / sbírka Národního muzea
/ text na s. 68

NUMISMATICKÉ LISTY
ROČNÍK LVIII – 2003 – Číslo 3

Vydává: © Národní muzeum, Václavské
náměstí 68, 115 79 Praha 1

Redaktorka: Jarmila H á s k o v á
Redakční rada: Jiří H o r á č e k , redakční
tajemník; Vlastislav H o u s a , Josef H r d ý,
František K a v k a , Jaromír L u k a s , Věra
N ě m e č k o v á , Josef P a u k e r t , Zdeněk
P e t r á ň , Jiří S e j b a l , Jiří S l á m a ,
Eduard Š i m e k , Jiří Š i m ů n e k , Michal
Vi t a n o v s k ý

Jazyková redakce: Juliana B o u b l í k o v á
Grafická úprava: Otakar D u š e k

Redakce: Národní muzeum, 115 79 Praha 1,
Václavské náměstí 68, telefon 224 497 292

Tisk: Arpa, Dvůr Králové nad Labem

Vychází šestkrát ročně 

Přímý prodej zajišťuje stánek v hlavní budo-
vě Národního muzea, Václavské náměstí 68,
115 79 Praha 1
Předplatné v České republice vyřizuje firma
Myris Trade s. r. o., P. O. Box: 2, V Štíhlách
1311, 142 00 Praha 4, tel.: 234 035 200,
fax: 234 035 207, 244 470 778, e-mail:
myris@myris.cz
Zahraniční předplatné vč. Slovenska je vy-
řizováno výhradně firmou Myris Trade s. r. o.,
tel.: ++420 234 035 200, ++420 234 035 201,
fax: ++420 234 035 207, ++420 244 470 778,
e-mail: myris@myris.cz
Ceny předplatného na výše uvedené adrese

Pro členy České numismatické společnosti
zasílá Česká numismatická společnost,
101 00 Praha 10 – Vršovice, Arménská 1369,
telefon 271 730 775

Redakční uzávěrky
1. února, 30. března, 1. června, 31. července,
1. září, 30. listopadu 

Toto číslo vyšlo v červenci 2003

ISSN 0029-6074, MK ČR E 568


